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DEAN RliSK: VAKARAI BERLYNO NEAPLEIS
VAK. VOKIETIJA TURI MORALIŠKAI 
PASIRUOŠTI BERLYNO NUOLAIDOMS

JAV-SSSR susitarimas busiąs liūdnas, nepopulerus
BONA. — Įtakingiausioje Vakaru Vokietijos dienraščio 

“Frankfurt Allgemeine Zeitung” leidėjas ir redaktorius Juergen 
Tern rašo, kad vyriausybės pareiga yra paruošti tautą rizikin­
giems, liūdniems ir nepopuleriems sprendimams iš bet kokio Va­
karų susitarimo su Sovietų Sąjunga dėl Berlyno.

SU SOVIETAIS DAR JOKIU KLAUSIMU 
NESUSITARTA, SAKO V. SEKRETORIUS

Bonos vyriausybės pareiga 
esanti žiūrėti, kad ir nemalo­
niausi susitarimai dėl Berlyno 
nesudrumstų Vokietijos santy­
kių su Amerika ir nesukeltų ne­
pasitikėjimo, pamokslauja dien­
raščio redaktorius.

Priešingu atveju, jei vokiečiai 
nebūtų morališkai paruošti, gali 
susidaryti tokios nacionalisti­
nės ir izoliacionistinės nuotaikos, 
kokios iškėlė į valdžią Adolfą 
Hitlerį.

Amerika eina savo keliu
Juergen Tern pastebi, kad val­

stybės sekretorius Rusk derybo­
se su Sovietais (amb. Dobryni- 
nu) nemano patenkinti visų vo­
kiečių norų ir vilčių, nors galu­
tinis susitarimas gali išeiti pri­
imtinu abiem pusėm.

Tad būtų gera, kad Vokieti­
jos vyriausybė neparodytų nu­
stebimo, dingus puoselėjamoms 
iliuzijoms (apie Vokietijos su­
vienijimą). Vienas Amerikos 
komentatorius rašo, kad Vokieti­
jos vyriausybė, nors ir mato 
iliuzijų dingimą, bet negali apie 
tai atvirai pripažinti, kaip ne­
gali nė Mississippi valstybės bal­
tieji rasistai prisipažinti, kad se­
gregacijos laikai yra pasibaigę.

Aklos naujam karui išvengti
Gal būt, kad mums, vokie­

čiams, teks sumokėti brangią 
kainą už susitarimą, kuriuo bus 
išvengtas karas. Bet mes nega­
lime už tai savo sąjungininkų 
vadinti išdavikais, komentuoja 
Juergen Tern. Politikoj dažnai 
pasirenkama mažesnė blogybė 
iš dviejų blogybių.

Yra ir daugiau laikraščių, bet 
bet ne dauguma, kurie dažnai vo­
kiečiams primena, kad jie yra 
karo pralaimėtojai ir turi už tai 
mokėti brangią kainą. Daugis 
laikraščių įrodinėja, kad Vokie­
tija, kaip pralaimėtoja, jau ir 
taip buvo skaudžiai pamokyta ir 
sumokėjusi pakankamai daug už 
pralaimėjimą.
Vokiečiai neparuošti morališkai

Amerikos slaptojo Berlyno 
plano paskelbimas buvo savotiš­
kas patikrinimas vokiečių mo­
rališko nepasiruošimo nuolai­
doms. Vokiečius sukrėtė Ame­
rikos sutikimas įtraukti į pla­
nuojamą tarptautinę komisiją 
Berlyno susisiekimui prižiūrėti 
Rytų Vokietiją.

Tai buvo pirma skaudi pamo­
ka apie artėjančią politinę tik­
rovę, kuria remiantis bus spren­
džiamas Berlyno konfliktas.

SSSR pranešimas apie Berlyną
VARŠUVA. — Praeitą penk­

tadienį SSSR ambasadorius Ave­
ry Aristov suteikė Lenkijos ko­
munistų vadui Gomulkai infor­
macijų apie SSSR-JAV derybų 
eigą “išspręsti Vokietijos pro­
blemą taikingu būdu”. Sovietai 
apie tai painformavo ir kitus 
Varšuvos pakto narius. JAV 
Berlyno plane siūloma sudaryti 
nepuolimo sutartį tarp Nato ir 
Varšuvos pakto nariij (SSSR ir 
jos satelitų).

IŠ VISO PASAULIO

SSSR bombų radioaktingumas
BONA. — Vokietijos atomi­

nės energijos ministerijos moks­
lininkai apskaičiavo, kad Sovie­
tai per praeitų metų branduoli­
nių bombų bandymus paleido į 
atmosferą daugiau radioaktingų- 
jų kritulių, negu Vakarų šalys 
per 1957-8 metų bandymus. 
Ypač atmosferą suteršė Sovietų 
didžioji vandenilinė bomba, 58 
megatonų galingumo (lygi 58 
mil. TNT tonų).

Kuboj sudegė naujas bankas
HAVANA__ Bebaigiančiuose

statyti Kubos valstybės banko 
20 aukštų rūmuose kilo didelis 
gaisras, kuriame buvo sužeisti 
penki žmonės. Castro laikraščiai 
tvirtina, kad gaisrą sukėlė re­
voliucijos priešai, esą Amerikos 
špionažo įstaigos (ČIA) tarny­
boje.

žuvo 593,000 vokiečių
WIEBADENAS, Vokietija. — 

Federalinė statistikos įstaiga 
suskaičiavo, kad per karą nuo 
sąjungininkų bombonešių ir nai­
kintuvų žuvo 593,000 Vokietijos 
gyventojų, civilių. Per 6 metus 
karo (1939—1945) sugriauta 
403,00 namų.

Partizanai numušė JAV lėktuvą
SAIGONAS, Pietų Vietnamas. 

*— Komunistų partizanai pašo­
vė iš kulkosvaidžių Amerikos he­
likopterį su Pietų Vietnamo ka­
reiviais. Jis pakilo iš nedidelės 
džiunglių bazės, 30 mylių nuo 
sostinės Saigono. Sužalojus 
sraigtą, jis laimingai nusileido, 
iš kur buvo pakilęs. Niekas iš 
žmonių nenukentėjo. Tai buvo 
antras Amerikos helikopteris, 
pašautas komunistų partizanų 
Vietnamo džiunglių kare.

Raketa Ranger-4 
nukrito į mėnulį

Įrodė mokslininkų taiklumą
CAPE CANAVERAL. — Erd­

vių ir aeronautikos agentūros 
mokslininkų pranešimu, raketa 
Ranger-4 nukrito ketvirtadienio^ 
rytą 6:49 vai. (Chicagos laikui) 
į mėnulio tamsiąją pusę, šis pa­
sekmingas bandymas turės di­
delės naudos tolesniems erdvių 
tyrinėjimams.

Juo įrodytas mokslininku su­
gebėjimas apskaičiuoti raketos 
kelią iš vieno judančio kūno-že- 
mės, besisukančio 60,000 mylių 
per valandą greičių aplink sau­
lę, į kitą judantį kūną — mė­
nulį už 230,000 mylių, lekiančio 
aplink žemę 2,000 per valandą 
greičiu.

Leidžiant į mėnulį raketą, 
reikėjo didžiausiu tikslumu nu­
statyti vietą, kur bus mėnulis 
ketvirtadienio rytą 6:49 vai., 
kad susidurtu su raketa.

UNITED PRESS - NAUJIENŲ Photo
Apie 150 Japonijos studentų organizacijos Sengakuren narių prie JAV ambasados Tokio mie­

ste suruošė demonstraciją prieš atominius bandymus, kur susirėmė su 500 policininkų buvo iš­
sklaidyti.

SSSR NEPASITRAUKĖ Iš KONFERENCIJOS, 
NORS JAV BANDO ATOMINES BOMBAS
Zorinas šneka apie ateinančią jy sprogdinimų seriją

ŽENEVA. — Praeitą savaitę SSSR delegatas Zorinas grasė 
apleisti nusiginklavimo konferenciją, jei Amerika drįs bandyti 
atomines bombas. Amerikai išdrįsus, Sovietai pasiliko konferen­
cijoj, norėdami ją išnaudoti kaip patogią tribūną propagandai 
prieš Ameriką.

Zorinas ir jo pagelbininkas 
Carapkinas kalbėjo konferenci­
joj ketvirtadienį, jog Amerika 
pasityčiojusi iš viso pasaulio pra­
šymo bombų nesprogdinti. Da­
bar tą patį turėsianti daryti So­
vietų Sąjunga, nors jos nusista­
tymas prieš bandymus esąs vi­
siems žinomas. Tai daryti ver­
čia Amerikos “gėdingas” žy­

gis, atominių bombų sprogdini­
mų atnaujinimas Pacifiko erd­
vėj.

Nepavyko Amerikos apgauti
JAV delegatas Arthur Dean 

kartojo senuosius argumentus, 
kad Amerika turėjo grįžti prie 
bandymų, kad jos nebeapgautų 
Sovietų Sąjunga kaip pernai, 
kada besiderint trečius metus 
dėl bandymų uždraudimo, Sovie­
tai stanga ėmė bombas sprog­
dinti. Amerika susilaikytų tik 
ta sąlyga, jei Sovietai priimti} 
jos reikalavimą sukurti tarptau­
tinės priežiūros organizaciją, 
kuri garantuotų, kad nė viena 
atominė šalis bombų nebando ir 
nesiruošia bandymams.

Amerikiečių demonstracijos
Komunistų keliamas triukš­

mas dėl Amerikos atominių ban­
dymų yra gerai suprantamas iš 
jų propagandinių interesų nu­
kreipti pasaulio dėmesį nuo So­
vietų bandymų, sulaužusių pra­
eitą rudenį trijų metų morato­
riumą.

Neutralistų šalys, kaip Japoni­
ja, Indija, Bralizija laiko savo 
pareiga skelbti protestus. Bet jų 
protestai yra skiriami ir Sovie­
tams, nors Amerikai statosi di­
desni reikalavimai, “kaip dau­
giau civilizuotai valstybei”.

Tačiau keista, kad tarp ame­
rikiečių irgi nestinga trumpa­
regių pacifistų, kurie nenori at­
silikti nuo nuo Amerikos priešų. 
Londone prie JAV ambasados 
pirmieji demonstrantai, pasiro­
dę su plakatais prieš Amerikos 
bandymus, buvo Amerikos stu­
dentai.

Washingtone ir kituose did­
miesčiuose “taikos mylėtojai” 
organizuoja panašias demons-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
♦ JAV aviacijos lėktuvas su 

viceprezidentu Lyndon Johnson 
ir žmona nepajėgė laiku sustoti 
Dallas, Tex., aerodrome. Jis nu­
čiuožė nuo tako į purvyną ir vie­
nu sparnu palietė žemę. Johnso- 
nai nenukentėjo.

♦ Fed. prisiekusiųjų teismas 
New Yorke apkaltino US Steel,
Bethlehem ir kitas dvi plieno 
kompanijas slaptais kainų susi­
tarimais, kas yra draudžiama 
pagal antitrustinį įstatymą.

♦ Britų premjeras Macmillan 
New Yorke pirmą kartą susi­
tiko su JT naujuoju gen. sekre­
torium U Thant ir pareiškė pa­
sitenkinimą jo darbu. Premjeras 
pareiškė viltį, kad U Thant bus 
išrinktas 1963 m. nuolatiniu se­
kretorium. Bet priminė, kad 
JT armija Konge nebekariautų.

♦ Prancūzų teroristai Alžeri- 
joj ketvirtadienį nukovė 17 ara­
bų ir 21 sužeidė. Arabų kantry­
bė baigiasi. Yra pavojus, kad 
jie pasidarys nebesuvaldomi ir 
ims skersti europiečius.

♦ Katangos provincijos val­
dytojas Moise Tshombė gegužės 
3 dieną skris vėl į Leopoldvillę 
derėtis su Kongo premjeru.

Inland Steel Co. 
padvigubino pelną 
CHICAGA. — Inland Steel 

kompanija, kuri nulėmė plieno 
kompanijų nutarimą atšaukti 
plieno kainos pabranginimą, pir­
mą šių metų bertainį gavo $16.6 
mil. pelno. Palyginus su praei­
tų metų pirmuoju bertainiu, jis 
yra dvigubai didesnis.

Didžioji US Steel kompanija 
taipgi išvedė dvigubai didesnį 
pelną, palyginus su praeitų metų 
pelnu. Bet plieno pramoninin­
kai laiko praeituosius metus lie­
sais. 1958-60 metai buvo rie­
besni.

tracijas. Iš Londono atskrido 
porą ištreniruotų poniučių su 
kūdikiais jaudinti moteris “atei­
nančia pasaulio pabaiga”.

Neįleis peronistų 
j kongreso narius

Guido paskelbė antrą dekretą
BUENOS AIRES. — Argenti­

nos prezidentas Guido uždraudė 
peronistų kandidatams užimti 
47 vietas kongrese, kurias jie 
laimėjo rinkimuose kovo 18 die­
ną. Prieš fai prez. Guido buvo 
išleidęs dekretą panaikinti rin­
kimų rezultatus valstybių, savi­
valdybių rinkimuose, kad užkirs­
tų kelią peronistams užimti gu­
bernatorių ir kitas valdžios vie­
tas.

Prezidentas planuoja savival­
dybių, kongreso rinkimus šią 
vasarą, o prezidento ir vicepre­
zidento — 1963 metais pabaigoj, 
tikėdamas pats išsilaikyti iki 
1964 metų gegužės 1 dienos, iki 
kurios būtų prezidentavęs Ar­
turo Frondizi, jei nebūtų buvęs 
nušalintas.

Kongreso vadovybė sušaukė 
ketvirtadienio vakarą narius ne­
paprasto posėdžio, kuriame gali 
kilti audra prieš prezidento Gui­
do valdymą dekretų pagalba. 
Savo kalboj į tautą prez. Guido 
įspėjo, kad peronistų įsileidimas 
į valdžią sukeltų pilietinį karą. 
Jų neįsileidimas taipgi sudaro 
pilietinio karo grėsmę, sako pre­
zidento priešininkai.

Komunistai gerinasi 
žydam, kad nuteiktų) 
JAV prieš vokiečius 
Korneičiukas deklamuoja apie 
Babi Jar skerdynes karo metu

MASKVA__ Ukrainos komu­
nistas dramaturgas Aleksander 
Korneičiuk kalbėjo aukščiausios 
tarybos suvažiavime, kad vo­
kiečių koncentracijos stovyklo­
se žydai buvo tarp pačių didžių­
jų nacių aukų.

. Kai kurie Vakarų žurnalistai 
susidarė iš jo kalbos įspūdį, 
kad Kremliaus valdžia atsisa­
ko šalto ir net priešingo laiky­
mosi žydų atžvilgiu. Ligi šiol 
oficialiuose komunistų pareiš­
kimuose niekad nebūdavo mini­
mi žydai, kaip karo laikų aukos.

Korneičiukas prisiminė bai­
siąsias žydų skerdynes Kievo 
priemiesty Babi Jar. Jo kolega 
Egvegy Jevtušenko praeitais 
metais parašė poemą apie Babi 
Jar, norėdamas iškelti aikštėn 
savo valdžios antisemitizmą. Ba­
bi Jar aukoms pagerbti valdžią 
neradusi reikalo nė paminklo 
pastatyti. Jevtušenko susilaukė 
tik pajuokos iš oficialiųjų komu­
nistų.

Korneičiukas po to perėjo prie 
propagandos apie Vakarų Vo­
kietiją, nedarydamas jokio skir­
tumo tarp jos ir Hitlerio Vokie­
tijos. Buvo aišku, kad jis no­
rėjo sukelti neapykantą nūdie­
nei Vokietijai Amerikoj ir ki­
tuose Vakarų kraštuose.

R. Vokietija gabena I 
kareivius į Berlyną 
gegužės 1 d. paradui

Tai yra keturių didžiųjų 
šalių susitarimų laužymas
BERLYNAS__ Armijos, šar­

vuočių vilkstinės rieda iš pro­
vincijos kareivinių į Rytų Ber­
lyną dalyvauti gegužės 1 dienos 
parade.

Tą dieną komunistai demons­
truoja ne tik savo karinę jėgą, 
bet ir panieką Vakarų šalims. 
Pagal jų sutartį su Sovietais nei 
Vakarų Berlynas, nei Rytų ne­
gali laikyti vokiečių armijos, 

negali šaukti į kariuomenę ber­
lyniečių nei apmokyti gyventojų 
karinių veiksmų.

Nuostatai vis dar aklai pildo­
mi Vakarų Berlyne, nežiūrint, 
kad Rytų Berlyne komunistai 
turi visokio pavadinimo kari­
nių organizacijų ir dažnai para­
duoja gatvėmis.

Prieš porą mėnesių Rytų Vo­
kietija įvedė karinę prievolę, ne­
išskiriant ir Rytų Berlyne. Va­
karų sąjungininkai pasiunčia1 
protesto raštą, bet komunistai 
jau seniai nebekreipia į tai jo­
kio dėmesio.

Paleido tarptautinį 
satelitą - Anglijos
CAPE CANAVERAL. — Da­

lyvaujant Jungtinių Tautų erd­
vių komiteto nariams, Amerikos 
raketa išnešė į orbitą anglų ga­
mintą satelitą, U. K. 1. Sateli­
to uždavinys yra ne tik tirti 
erdvę, bet ir tarptautinį bendra­
darbiavimą.

Wallops salos, Va., bandymų 
bazėj ketvirtadienį paleistas sa­
telitas pagal Amerikos-Japoni- 
jos programą jonosferai tirti. 
Numatyta paleisti dar du sate­
litus pagal šią programą.

‘Point Arguello, aviacijos ba­
zėj Kalifornijoj buvo iššautas į 
erdvę paslaptingas satelitas, 
apie kuriuos valdžia nedaug kal­
ba. Matyti, tai buvo “dangaus 
šnipas”, skirtas tokiems užda­
viniams, kuriems būdavo nau­
dojami U-2 žvalgybiniai lėktu­
vai.

Sovietai pranešė, kad jie tą 
pačią dieną paleido naują “Cos­
mos” tipo satelitą tirti sąlygas 
astronautų kelionėms. Per šeše­
tą savaičių Sovietai paleido ke­
turis tokius satelitus. Cosmos 
No. 3. skrenda per Amerikos erd­
vę-

Nežiūrint pradėtų atominių bandymų, JAV tęs derybas 
dėl jų uždraudimo ir dėl visuotinio nusiginklavimo

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean 
Rusk kalbėjo ketvirtadienį spaudos konferencijoj, kad — prie­
šingai Gromyko tvirtinimui apie kai kuriuos susitarimus iš 
principo Berlyno konflikte — sustarimo neprieita jokiu klausimu, 
surištu su Berlynu ar Vokietija.

Kai kurie jo ir Gromyko bei 
amb. Dobrynino aptarti projek­
tai, duoda viltį susitarti, bet at­
simuša į konflikto pagrindą — 
Vakarų karinės įgulas Berlyne.

Sovietai į susitarimų sąlygas 
traukia Amerikos, Anglijos ir 
Prancūzijos karinių įgulų paša­
linimą Vakarų Berlyne. Dean 
Rusk užtikrino, kad Vakarai iš 
Berlyno nesitrauks, kol nebus 
suvienyta Vokietija laisvu, de­
mokratišku rinkimų būdu.

Viršūnių konferencija — 
nebeaktuali

Kadangi Vakarai ir Sovietų 
Sąjunga laiko Berlyno klausimo 
išsprendimą svarbiu ir pavojin­
gu dalyku, abi pusės sutinka, kad 
klausimą reikia rišti atsargiai. 
Ir pats Chruščevas įžiūrėjęs, kad 
viršūnių konferencija be tinka­
mo pasiruošimo būtų pavojinga, 
ir jos skubiai nebepageidauja. 
Rusko manymu, viršūnių kon­
ferencija tam tikromis aplinky­
bėmis galėtų būti sušaukta, bet 
ne anksčiau, kaip šių metų pa­
baigoje.

Ginklavimosi lenktynės
Atominių ginklų bandymai 

ir kitokios apsiginklavimo lenk­
tynės yra vykdomos nenoromis, 
kitos išeities tuo tarpu nežinant. 
Valstybės sekretorius yra nu­
sistatęs lenktynes stabdyti, tę­
siant derybas su Sovietais dėl 
sąlygų, kuriomis tai būtų galima 
padaryti: sukuriant tarptautinę 
instituciją prižiūrėti nusiginkla­
vimo susitarimų įgyvendinimą.

Sovietams šią sąlygą atmetus 
pasaulis, kad ir apgailestauja, 
bet pripažįsta, jog JAV vyriau­
sybei kito kelio nebuvo, kaip 
grįžti prie branduolinių ginklų 
bandymų, susijusių su Amerikos 
ir viso pasaulio saugumu, pasa­
kė valstybės sekretorius.

Pakeitimai Sovietą 
Sąjungos valdžioje
MASKVA. — Georgi Žukov, 

keletą metų vadovavęs kultūri­
nių mainų su užsienio komitetui, 
užleido vietą savo pavaduotojui 
Sergejui Romanovskiui. Pasta­
rasis vadovavo naujosios mainų 
sutarties sudarymui su Ameri­
ka.

Ekaterina Furceva, kad ir iš­
krito pirma iš politbiuro, o da­
bar ir iš deputatų, vistik paliko 
kultūros reikalų ministeriu. že­
mės ūkio ministeris Michail 01- 
šansky paskirtas žemės ūkio 
akademijos pirmininku. Jo vie­
ton paskirtas koks tai Konstan­
tin Pysin, buvęs kolchozų virši­
ninkas Altujuj.

Išrinkus Latvijos premjerą 
Janį Peivę tautybių aukšt. ta­
rybos pirmininku, jo vieton pa­
skirtas buvęs vicepremjeru Vi­
talis Rubenis.

Prie ministeriu tarybos bus 
įsteigta nauja agentūra užsienio 
prekybai ir užsienio šalių eko­
nominei programai vadovauti. 
Jos vedėju paskirtas Michail I^e- 
šenko.

1



Visi kas nori, pamiršę 
kasdieninius rūpesčius, pasi­
juokti, atvyksta į Chicagos 
V. D. Šaulių kuopos rengia­
mą vakarą

Š. M. BALANDŽIO MEN. 28 D. 7 V AL. 30 MIN. VAKARE 
LIETUVIŲ AUDITORIJOS SALĖJE, 3133 SO. HALSTED ST.

bus Vaidinamą 3 veiksmų linksma komedija

’’ŠIRDŽIŲ VAGYS“

P. JOTVINGIS

Ruošiamasi ir einama pirmtakūnų takais
Kiekvieną tauta savo praeity- ( ne išbandyti savo jėgas, parody- 

je randa jai diclžiuotinusių lai-1 ti savąjį išprusimą ir pasiruoš- 
kotarpių. Tokių laikotarpių tnes ti vėl naujiems žygiams.
turime daugel. Šį kartą nors
trumpai noriu pažvelgti spor­
tai ir staptelsiu prie krepšinio.

Lietuvos krepšinio istorijos 
lapuose randame nemaža svar­
bių ir minėtinų įvykių, štai prieš 
40 m,, 1922 m. balandžio mėn. 
23 d. buvo sužaistos pirmosios 
oficialios krepšinio rungtynės 
Lietuvoje. Praslinkus vos 15 
metų nuo šių rungtynių, Lietu­
vos krepšinio rinktinė, padeda­
ma savųjų tautiečių iš Š. Ame­
rikos, 1937 m. Rygoje pasipuo­
šė Europos krepšinio meisterio 
vardu. Po 2-jų mętų Kaune 
buvo vėl pakartotas laimėjimas. 
Šie neeiliniai laimėjimai pįaęiai 
išgarsino Lietuvos vardą kita­
taučiuose, Tos gražios pergalės 
pasiektos nepriklausomoje Lie­
tuvoje. ir dabar dirgina mūsų 
jausmus.

Šį kartą renkamasi Čikagon 
XILjom š. Amerikos Lietuvių 
sportinių žaidynių' krepšinio 
pirmenybėms, kurios įvyks šį 
savaitgalį. Pirmenybėse daly­
vaus 29 vyrų, moterų, jaunių ir 
mergaičių klasių krepšinio ko­
mandos iš Toronto, Water būrio, 
Worcesterio, CLevelando, Detroi­
to, kur prie jų prisijungs Cicero 
ir vietos sportininkai. Tokios 
apimties pirmenybės Čikagoje 
buvo tik 1953 metais.

Žaidynių metu bus sudarytos 
krepšinio rinktinės atstovavimui 
pabaitiečių pirmenybėse ir šių 
metų pabaigoje numatytai išvy­
kai į Europą.

• Atsilankykime žaidynėse, pa­
rodykime mūsų susidomėjimo 
tęstinumą ir kartu suteiksime 
moralinę ir materialinę paramą.

G. Meimen Williams, Valstybės sękretoriaus asistentas Afrikos reikalams, dalyvavo Gvinėjos 
Oanacry čiabuviu šokių ir dainų iškilmėse. Tai buvo jo pirmas sustojimas Afrikoje, kur jis iš­
viso aplankys 10 naujai Įsikūrusių valstybių.

J. GUTAUSKAS j rankiškumo suteikimas atsiliku-

“TAIKAUS SAMBŪVIO” TAKTIKA i siems kraštams be šių kraštų 
gyventojų tinkamo ekonominio, 
kultūrinio ir politinio pasiruo-

Po vaidinimo šokiai gro­
jant geram vokiečių orkest­
rui. — Bufetas ir baras.

Įeinant aukojama $2.—
Studentams $1.—

KUOPOS VALDYBA

Tačiau mūsų sportuojantis jau­
nimas nepasitenkina vien tik 
praeities laimėjimais. Jie ir to­
liau dirba, treniruojasi, štai, 
1959 m. š. Amerikos lietuvių 
krepšinio rinktinė viešėjo Pietų 
Amerikoje, šioje išvykoje buvo 
iškovota eilė laimėjimų. Tačiau 
svarbiausias — išgarsintas Lie­
tuvos vardas.

Bet nekurstoma ugnelė gęsta. 
Tai turėdami omenyje, renkasi 
jau dvyliktu kartu lietuvių ge­
riausi sportininkai šiame žemy-

xn-jv žaidynių programa
Balandžio 28. d,, šeštadienį:

9 vai. ryto žaidynių pradžia ir 
tęsis iki vėįyvo vakaro.

8 vai. vak. Pakšto salėje spor­
tininkų susipažinimo vakaras.

Balandžio 29 d., sekmadienį
10 vai. ryto žaidynių tąsa.
12 vai, žaidynių oficialioji dalis.
12:30 vai. moterų baigminės 

rungtynės.
1:45 vai. jaunių A klasės baig­

minės rungtynės.
3:15 vai. vyrų baigminės rung­

tynės.

.Teigi! jus kranąs-ite. .Iiifjjs. truk 
ta oro. du'ins ae^iIiLe pailsėti ir 
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Iš VISUR
— Lituan cos futbolų vienuo­

likė pralaimėjo paskutinėse run­
gtynėse praeitų metų Čikagos 
meisteriui, italų Mąroons ko­
mandai 8:1. Nors aikštėje domi­
navo Maroons žaidėjai, tačiau 
rezultatas turėjo būti žymiai 
Švelnesnis. Garbės įvartį Litua­
nikai pelnė H. Jenigas.

Sekančios Lituani.cos rungty­
nės įvyks su Eagles, šį sekma­
dienį, Winnemac stadione, Foster 
ir Leavitt gatvių kampus. Pra­
džia 1 vai.

— Prancūzijoje ir V. Vokieti­
joje gyvenantys lietuviai yra la­
bai suinteresuoti ir laukia, žadė­
dami visokią paramą planuoja­
mai lietuvių krepšininkų išvy­
kai į Europą. Išvyka numatoma 
šių metų pabaigoje.

— Albertas CIavinskas, LFK 
Lituąnicos futbolininkas, sugrį­
žęs į Buenos. Aires, šiuo metu 
aidžia viename vietiniame kiu­

že, Jis stengiasi užmegsti ry- 
; sius su lietuvių kilmės futboli­
ninkais ir sužinoti ar jie suin- 

i teresuoti persikelti į JAV.
— LFK Lituanica pakviesta 

įstojo į, Mid ’.ėst Soccer Fdotball 
! Promotion Association, šiai gru­
pei priklauso Schwaben, For­
tuna, Kickers, Green-White,

XXII partijos suvažiavime 
Chruščiovas kalbėdamas apie tai, 
kad Sovietų Sąjungos užsienio 
politikos principas yra taikus 
sambūris ir ekonominis lenkty­
niavimas su kapitalistiniu pa­
sauliu, tuo pačiu laiku savo pra­
nešime pareiškė, kad dabar pa­
saulis pergyvena revoliucijų 
epochą ir kapitalizmo sugriuvi­
mo epocha, šitam Sovietų Są­
junga visais būdais padėję-ir pa­
dės tom jėgom, kurios kovoja 
prieš demokratiją! į>ęt kurio ne­
komunistinio krašto revoliucinės 
jėgos, pareiškė Chruščiovas, vi­
suomet gali pasitikėt ne tik mo­
raline, bet ir efektyvia materia­
line sovietinio bloko pagalbą.

Šią savo karingą politiką 
Chruščęva.s pateisina sovieti­
niais metodais, — jis padūkęs 
rėkia: “laikyk vagį”! Jis kalti­
na Vakarų valstybes, kad jos ki­
šasi . kitų krąštų vidaus reika­
lus ir tuo pačiu duodą jam, 
Chruščiovui, teisę taip pat kištis 
į šių kraštų reikalus ir tuo 
būdu priešintis “kontrręvoliuci- 
jai”.

Ryšium su tuo jis nurodė, kaip 
pavyzdį, Kubą, pavadindamas ją 
neužgęstamu švyturiu, nušvie­
čiančiu kelią visiems ne tik Lo­
tynų Amerikos, bet taip pat Azi­
jos ir Afrikos kraštams. Jis 
pažadėjo suteikt visokeriopos

Rams ir Wanderers futbolo klu­
bai.

pagalbos revoliuciniam judėji­
mui.

Pasaulis pergyvena audringų 
tautinių išsivadavimo revoliu­
cijų epochą — kalbama K. P. S. 
S. programoj. Su tuo galima 
būtų sutikt, jeigu šiam natūra­
liam istoriniam .procesui būtų 
suteikta galimybė vykti objek­
tyvaus dėsningumo ir nuoseklu­
mo ribose, nęįjungiant į jį pašali­
nių ir nukreipiančių į šalį ele­
mentų ir tendencijų. Bet K. P. 
S. S. programa kaip tik siekia 
jungti pašalinių ir suskaldančių 
baeilų į šį istorinį procesą. K. 
P. S. S. programa toliau atvirai 
pareiškia, kad visų kraštų kom­
partijos aktyviai kovoja dėl tau­
tinių išsivadavimo revoliucijų 

sėkmingo baigime ir dėl socia­
listinės santvarkos įsigalėjimo.

Kremliaus programą atitinka 
ir sovietinės vyriausybęs me­
morandumas dėl nepriklausomy­
bės suteikimo kolonialiniams 
kraštams, šiame charakterin­
gam komunistiniam dokumente 
iškeliamas reikalavimas nedel­
siant (19^2 metų būvyje) su­
teikt visiems “koloniąliniąms 
kraštams nepriklausomybę, pa­
šalinant iš ten svetimą kariuo­
menę, likviduojant visą svetimą 
administraciją ir t. t. Tokių 
kraštų sovietinė vyriausybė pri­
skaito 88 su 71 milijonų gyven­
tojų. Kremliaus apskaičiavimas 
visai aiškus: toks skubus savą-

šimo duotų Kremliui milžiniškų 
i galimybių šiuose kraštuose ne­
ramumams sukelti, šiems kraš­
tams įtraukti į įtakos sferą ir 
net komunistiniams režimams 
suformuoti (kol šių kraštų žmo­
nės blogai nusivokia politinėse 
sistemose, neturi kadrų ir dar 
nežino kai reikiant, ką reiškia 
komunizmas).

Įnirtingai klasinei kovai, — 
va, kam sovietiniai valdovai ir 
jų programa šaukia pasaulį. Jie 
ragina sukilimams ir revoliuci­
joms prieš demokratinę sistemą. 
Kad paskatinus žmones šiems 
veiksmams, jie juodžiausiomis 
spalvom^ piešia Vakarus ir pa­
žada “išgalingos ir vieningos so­
cialistinės. stovyklos” pusės vi- 
spkeriopos pagalbos. Prižadėda­
mi taikingą sambūrį, jie kultū­
rinės ir ekonominės agalbos 
pretekstu įsikverbįa į silpnai iš­
sivysčiusius kraštus' ir stengia­
si melagingos propogandos ir 
ardomosios veiklos keliu užval- 
dyt šiuos kraštus.

Laisvojo pasaulio kraštuose 
konkrečiam komunistinio judėji­
mo vadovavimui C. K. K. P. S. S, 
turi specialų tarptautinį skyrių. 
Tarptautinei komunistinei veik­
lai SSSR paruošia specialius 
partinius ir karinius kadrus, 
siuntinėja įvairios medžiagos ir 
ginklų. Maskvoje išeina atitin­
kamą politinį pasiruošimą stu­
dentai iš Azijos, Afrikos ir Lo­
tynų Amerikos. Daugiau, kaip

tūkstantis afrikiečių iš Ganos, 
Gvinėjos, Kenijos, Kongo, An­
golos ir Nigerijos apmokami ka­
ro tarnybai Sovietų Sąjungoje.

Iš kitos pusės, kaip buvo ma­
tyt suvažiavime. iš Chruščiovo, 
Kuusineno, Gromyko ir kitų kal­
bų, Kremliaus vadai stengiasi 
suskaidyt ir susilpninti vakarų 
pasaulį, pasėti jame viens kitam 
nepasitikėjimą: Vakarų kraš­
tų žmonių nepasitikėjimą savo 
vyriausybėmis, Nato kraštų val­
stybės veikėjų ir žmonių nepa­
sitikėjimą JAV, anglų ir pran­
cūzų nepasitikėjimą Vakarų Vo­
kietija ir t. t. Jie apeliuoja į 
“Vakarų Europos kraštų pro­
tinguosius žmones” ginti savo 
kraštų tautinių interesų nuo Va­
karų europinių vyriausybių “iš­
davikiškos politikos”.

Tokia tikrumoje “taikaus 
sambūvio” taktika, kurią lais­
vajam pasauly nevisi ir nevisuo- 
met gerai supranta, žaisdami 
sąvokomis ir dažnai kartodami 
taikaus sambūrio vienpusišką 
principo apibrėžimą, sovietiniai 
vadai stengiami įteigti lengvati­
kiams žmonėms, kad menamai 
jie rūpinasi sumaž.int tarptau­
tinį įtempimą, rūpinasi taika. 
Tačiau K. P. S. S. programoj, 
priimtoje XXII suvažiavimo, aiš­
kiai pasakytą: komumstų ne­
drįsk pulti (tam ir yra taikaus 
sambūvio principas). Komunis­
tai gali kovoti dėl pasaulinės re­
voliucijos, dėl valdžios pagrobi­
mo bet kokiomis, kad ir karo 
priemonėmis. Tuo būdu užsienio 
politika, kurią veda Chruščiovas, 
yra “taikaus sambūvio” jėgos 
požiūriu politika.

K. P. S. S. programoj yra dar 
viena įdomi ir esminė pastaba, 
kur sakoma, kad numatyti pro­

gramoje veiksmai Sęvietų Są­
jungos užsienio politikoje bus 
įvykdyti tik tuo atveju, jei ne­
trukdys tarptautinė padėtis. 
Klausiama: kas tarptautinėje 
aplinkumoje sukuria įtemptus 
santykius, kas Sovietų Sąjungai 
grasina? Niekas. Tuo būdu šia 
pastaba savo programoje so­
vietiniai valdovai iš anksto su­
kūrė sau alibi, kad, — pirmiau­
sia paaštrinus įtempimą ir karo 
psichozę tarptautiniuose reika­
luose, stengiantis pavergt sau 
pasaulį; antra, kad šiuo patei­
sinus visų pažadų vidaus politiko 
j e sužlugdymą ir neįvykdymą.

Vakarų pasauliui artėja dideli 
sunkumai ir bandymai priešintis 
komunizmui. Bet jei sovietiniai 
vadai nepanorės didelio karo, tai 
Vakarų nuolaidos negalėtų pa­
keist jų sprendimų.

Kada teisėjas paskelbs 
sprendimų gengsteriams?

Patiriama, kad Peoria, Ill. 
kaltais pripažintųjų gengsterių 
Allegretti, Liscandrello, Falzo- 
ne, Darlak ir Covelli bausmės 
paskelbimas bus atidėtas, ka­
dangi gengsterių advokatai 
ruošia mociją, siekiant panai­
kinti jury priimtą apkaltini­
mą. Jei federalinis teisėjas 
Frederick O. Mercer tą jų mo­
ciją atmes, tai sprendimas bus 
paskelbtas apie ateinančio bir­
želio 1 dieną. Gengsteriams 
gresia kalėjimo bausmė iki 15 
metų ir piniginė bauda iki 
$15,000.

"NAUJIENOS” KIEKVIENO

• DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

Crane Savings andLoanAssociation

B. 8 PIETKIEWICZ, Pres.

47 and Rockwell Street. Tel. lAfayette 3-1083
NępioĮcarn.aj vieta a.Ųlo^ulJiUajins

4'/2% %
Mokėsime nuo 1962 mėty vasario 1 dienos

Pinigai, įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už visą mėnesį. 
Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.

( Prašome aplankyti naują mūšy namą.
t VALANDOS; Pirrnad. ii- ketvirt. 9:00 ryto — 8;30 vakaro; Antrad. ir 
' penktadienį 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais
|! 9:00 ryto — 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.
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— Visų klasių tinklinio ir vy­
rų stalo teniso varžybos įvyks 
Cievelande gegužės 5-6 d.

— Edvardas Stakys iš New 
Yorko paskirtas Rytų apygar­
dos šachmatų vadovų.

-- Ignas žhI.vs iš Męntrealio, 
paskutiniame Chess Review nu­
meryje yra paskelbta, kad jis 
įtrauktas į garbės žaidikų sąra­
šą.

— O. Blandytė, D. Dambraus­
kaitė ir A. Balaw, LSK Neries 
sportininkės, žaidžia už Rebels 
moterų tinklinio komandą, kuri 
Čikagos miesto moterų AAU 
varžybose iškovojo pirmą vietą.

— Bulgarijos futbolo rinkti­
nė susitikime su Italijos Roha 
vienuolike, Romoje, pralaimėjo 
2:1.

— Brazilijos rinktine laimė- 
o prieš Paragvajaus futbolo vie­

nuolikę net 6:0!
— LSK Neries mergaičių tin­

klinio komanda laimėjo pirmą 
vietą Čikagos miesto AAU tur­
nyre, baigminėse rungtynėse 
nugalėjusios savo priešininkus, 
Foster Park šešetuką 3:0.

SAUGUS BŪDAS

TAUPYTI

All accounts insured Vo $10.000 
by cm Agency of the United 
Siates Covernmeni.

CURRENT
Dividend Rate

HSS annum 
Effective April 1,1960

and loan association
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ž V A L G A SKAIP TRISDEŠIMT AMERIKOS LIETUVIU RUSIJOS BOLŠEVIKAMS PLYTINE STATĖ 
Kas kaltas, kad grupė lietuviu tiek daug nukentėjo?

KAZIMIERO SABALIAUSKO ATSIMINIMAI

Kazimieras Sabaliauskas ge­
rai pažįsta Rusijos komunistų 
karalystę ir žmogžudžio Stalino 
garbintojus čia Amerikoje — 
Bimbą, Mizarą, Andrulį ir visą 
jų kompaniją. Mat, dar 1929 
metais Sabaliauskas drauge su 
savo jauna žmona buvo iš Ame­
rikos iškeliavęs į tą pasivadinu­
sią “darbininkų tėvynę” padėti 
Rusijos darbininkams sukurti 
komunistų skelbiamąjį “rojų”. 
Po 7 mėnesių Kazys Sabaliaus­
kas sugrįžo atgal į Ameriką. Jo 
laimė, kad jo žmona buvo Ame­
rikos pilietė, tai dar, kad ir su 
didžiausiu vargu, galėjo sugrįž­
ti. Dabar gyvena Rockforde, yra 
išėjęs į pensiją ir kaip pensinin­
kas ramiai leidžia savo gyveni­
mo dienas, štai ką sako Saba­
liauskas :

Perskaitęs Ūkelio patyrimus 
pavergtoje Lietuvoje ir čikagie- 
čių reiškiamas jam padėkas už 
parvežtas teisingas žinias apie 
Lietuvą, ir aš duodu jam daug, 
garbės už jo teisingumą, drąsą 
ir už tai, kad jis drįso pasira­
šyti savo vardą, ko kiti ekskur­
santai vengė.

Kada aš važiavau į Rusiją, 
mane draugai, apleidžiant Wau- 
keganą, III., labai iškilmingai iš­
leido ir išleisdami prašė vienui 
vieno dalyko: — Ar tenai gy­
vensi, ar grįši atgal į Ameriką, 
tik rašyk teisybę, sakyk tikrą 
tiesą apie darbininkų gyvenimą 
Rusijoje!

žinoma, melagių valstybėje 
gyvenant, teisybė yra amžinai 
uždrausta, tad ir negalėjau pa­
rašyti, kol gyvenau toje sovietų 
Rusijoje. Kai pagaliau ištrūkę 
iš to “darbininkų rojaus”, per 
Lietuvą, su žmona sugrįžome į

Ameriką ir apsistojome pas sa­
vo giminaitį jo ūk j e, ir praėjo 
koks mėnuo laiko, gaunu pakvie­
timą iš savo draugų Waukegane, 
kur pirmiau gyvenau, kad at­
vykčiau į susirinkimą ir papa­
sakočiau, ką išvažiuodamas pri­
žadėjau, — pasakyti tikrą tei­
sybę apie Rusijos gyvenimą.

Galvojau per dvi dienas, — 
važiuoti ar ne.

Maniau, nuvažiuosiu, papasa­
kosiu — vis tiek netikės, dar 
priešų įsigysiu. Taip ir buvo.

Vis dėlto nuvažiavau. Priža­
das turi būti išpildytas. Radau 
susirinkusių apie 20 draugų, 
buvusių savo vienminčių. Jie 
tuojau mane apibėrė klausimais.

Pirmiausia, dėl aiškumo, pa­
pasakojau kaip Maskvos agita­
toriai mėgino mums įkalti į gal­
vas ir kaip iš tikrųjų mes ten 
gyvenome kaip Afrikos lauki­
niai, be jokių žmogui patogumų, 
kaip likome pusnuogiai be batų, 
ir vis tik turime girti Rusijos 
tvarką, tai reiškia meluoti. Bet 
jūs, draugai, mane išlydėdami 
prašėte nemeluoti ir pasakyti 
visą teisybę. Tai tą aš ir pada­
riau.

Kai nupasakojau iš pusės me­
tų savo gyvenimo ir darbo Niko- 
lajevske dirbant plytas ir kaip 
turėjau susidūrimus su visokiais 
mažais ir didesniais komisarais, 
mano buvusių draugų tarpe kilo 
tikras sumišimas. Pasirodo, lyg 
širšių lizdą pajudinau. Visi su­
augę vyrai, nebe piemenys, bet 
tas komunistų išpranašautas 
“rojus” jiems visiškai galvas 
sumaišė. Tiesa, ne visi mane 
koliojo. Bet buvo tokių, kurie 
šaukė: “Tylėk! Užsidaryk bur­
ną!” Kiti net grąsino, o dar kiti
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šaukė: “Tu iš proto išsikraus­
tei! Tu meluoji!...”

Dabar apie tą teisybę ir me­
lagystę.

Aš ir Bajoriūnas nutarėme 
grįžti į Ameriką. () tai nebuvo 
lengva. Kur tik ėjome, — raš­
tinėse, kontorose, — turėjome 
parodyti savo tikrus veidus, kad 
mes esame tie patys jų draugai. 
Tiktai su buvusių Amerikoje 
draugų rekomendacijomis pra- 
lindome, susitvarkėme visus do­
kumentus. Tie draugai mus pa­
lydėjo į stotį ir atsisveikindami 
pasakė: “Jei jūs grįžę į Ame­
riką girsite Sovietų Sąjungą, 
tai būsite vyrai, o jei peiksite, 
— tai būsite kalės vaikai.

Apie mano ir Bajorūno sugrį­
žimą sužinojo lietuviai ir su di­
deliu įdomumu pradėjo mus 
klausinėti, prašydami pasakyti 
tikrą teisybę. Kadangi tik su 
darbininkais maišėmės ir visi 
klausinėjo apie darbininkų gy­
venimą, mes nepridedami ir nie­
ko neatimdami ir papasakojome, 
kaip mes Rusijoje darbininkų 
tarpe gyvenome, ką matėme, pa­
likdami visą Rusijos vidaus 
tvarką, jos neliesdami. Pasako­
jome tik apie darbo žmonių gy­
venimą.

Į lietuvišką spaudą mes ne­
rašėme, bet štai iš kitų sužino­
jo Brooklyno raudonasis Bim­
ba ir Chicagos raudonasis And­
rulis ir su visa savo gauja mus 
užpuolė per savo melagių šlamš­
tus “Laisvę” ir “Vilnį”, kad 
mes, girdi, esą begėdiški mela­
giai, žmonės be doros, netikę 
plytų išdirbėjai, šmugelninkai ir 
t. t. Kad mes, būdami įsitiki­
nę komunistai, vykome į Niko­
la j evską, “darbininkų tėvynės 
budavoti”, tai dabar mus išva­
dino šmugelninkais, siekusiais 
pasiplėšti-pasipelnyti; nors mes 
be išlaidų savo ir savo šeimų ke­
lionėms dar sukišome į koopera­
tyvą po 5 šimtus dolerių ir po 
pusę metų išdirbę viską paauko­
jome Sovietų rusų valdžiai ir 
dabar, gyvi sugrįžę atgal į Ame­
riką po tokios skaudžios pamo­
kos, norėjome tik ramiai sau gy­
venti.

(Bus daugiau)

Ragauskai grįžo iš 
ilgos kelionės

Antanas ir Sofija Ragaus­
kai, 3029 S. Emerald Ave., 
laimingai grižo iš ilgesnės ke­
lionės po JAV pietvakarių val­
stybes — Texas, N. Mexico, 
Arizona, Nevada, California. 
Jie buvo nuvykę aplankyti sa­
vo sūnų d r. kapitoną Leonidą 
J. Ragą, atliekantį (jau bai­
giantį) karo tarnybą Fort Bliss 
karo bazėje prie Meksikos pa­
sienio miesto El Paso, Texas, 
gyvenantį ten su šeima, žmona 
Praurime ir pustrečių metų sū­
num. Gi iš ten jie visi padarė 
virš trijų tūkstančių mylių ke­
lione ir aplankė visą eilę gar­
sių visoje Amerikoje istorinių, 
kultūrinių, meno, pramoginių 
ir k t. įžymių vietų. Los An­
geles m-te buvo susitikta su 
keletu senų pažįstamų, ypač 
patirta nuoširdaus svetingumo 
visuomenininko inž. Juliaus ir 
ponios Juros Jodelių namuo­
se; keliom dienom buvo apsi­
stota pas Praurimės mamą ir 
jos vyrą, vaišinguosius Vale­
riją ir Charles Sabonius, pa­
vyzdingai gražiai įsikūrusius 
Yupaicoje, Calif., kur gyvena 
gerokas mūsų tautiečių būrys, 
daugiausia pensininkų. Visi jie 
patenkinti tenykščiu gyvenimu. 
Grįžtant Čikagon vėl per Ei 
Paso, paviešėta pas sūnų ir ar­
čiau apsipažinta su “spalvin­
guoju EI Paso” miestu, ta, anot 
elpasiečių, “pasakiškųjų piet­
vakarių sostine”, ir to miesto 
maitintoja Fort Bliss karo ba­
ze, nuo kurios “maistingumo” 
žymia dalimi pareina EI Pa­
so ekonominis gerbūvis. Pa­
buvota keletą kartų ir greti­
mame Meksikos “broliškame 
mieste” Ciudad Juarez, kur 
didžiaiisia atrakcija — kauty­
nės su vargšais gražuoliais bu­
liais, t. y. erzinant juos raudo­
na skraiste susmeigiama jiems 
į nugarą šešis (kartais keturis)
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CHICAGOJE, 1962 M. BALANDŽIO 23-29 D. BOGAN HIGH SCHOOL, W. 79 Ir S. PULASKY G. KAMPAS 

Pirmenybėse dalyvauja virš 30 JAV ir Kanados krepšinio komandų.
Varžybos pradedamos balandžio 28 d. šeštadienį, 9 vai. ryto ir tęsis iki vėlyvo vakaro. Vakare, Pakšto svetainėje, 3800 So. 

California Ave., sportininku susipažinimo vakaras.
Varžybų tąsa balandžio 29 d., sekmadieni, 9 vai. ryto. Po pietų iškilmingas pirmenybių aktas ir baigminės rungtynės. 
Visi kviečiami ir laukiami atsilankant. pMM&kmm-

DETROITO
šis tas iš skautų mugės

Kai pereitą Verbų sekmadie­
nį (balandžio 15 d.) dešimtą va­
landą išmušo, tai Ispanų namuo­
se prasidėjo skautų kermošius, 
kurį iš papratimo “Kaziuko mu­
ge” tebevadiname. Bene prieš 
ketverius metus skautų mugės, 
pagal kažkokį rašytą ar nerašy­
tą įstatymą į visus lietuvybės 
centrus atėjo ir, atrodo, nebe- 
pasitrauks, kol tik lietuviški 
skautai šiame krašte gyvuos.

Mugę čia atidarė tuntininkas 
ir LB Detroito apyl. v-bos p-kas 
Vladas (Pauža. Be jo po trum­
pą žodį tarė Dloco v-bos p-kas 
Rapolas Valatka ir skautų tėvų 
atstovė p. Aldona Tamulionie- 
nė. Atidarymo iškilmėse taipgi 
dalyvavo tik ką iš Tolimųjų Va­
karų grįžusi vyr. skautininkės 
pavaduotoja Kunigunda Koda- 
tienė, vietinė tuntininkė Albina 
Atkočaitienė, visa eilė žemes­
nių skautų vadų ir nemaža ar- 
mijėlė skaučių-skautų.

♦

Spauda ir radijas mugę rekla­
mavo paskutines keletą savaičių, 
tai tiesa. Bet kas gi nežino lie­
tuviško charakterio: atvažiuoja 
žmogus į lietuvišką parengimą, 
gerai reklamuotą ir daug ža­
dantį, bet iki pasistato mašiną, 
tai ir užmiršta didįjį tikslą. Už­
miršta ir atsiduria valsčiuje ar­
ba pas Joną... Tik jau iš skautu­
kų publikos nepaims nei vals­
čius, nei Jonas! Kas minimą die­
ną mašina ar autobusu privažia­
vo Ispanų namų rajoną, tai ne­
bereikėjo galvoti, kurlink. Kva­
pas publiką susėmė! Nejuokau­
ju: tik lietuviškos kulinarijos 
išmone sukurti specifiniai kva­
pai nosį kuteno jau prie Didžio­
jo bulvaro stovint, nors vėjas 
pūtė šiaurys. Ką jau kalbėti 
apie tuos, kurie uostė iš pietų 
pusės! Užtat žmonija, valgiusi 
ir nevalgiusi, būriais ėjo į Is­
panų namus ir ne į viršų, o į 
rūsį puolė pirmiausia. Reikėjo 
labai tvirtos valios arba griežtos 
dietos prisakymo iš gydytojo, 
kad liptum ilgais, tiesiais laip­
tais aukštyn, pirma valandėlės 
rūsy neatbuvęs...

tam tikrus durklus ir, paga­
liau, privarginus nelaimingą 
gyvuli erzinimu, suvaroma jam 
i sprandą tam tikroje vietoje 
mirtiną durklą, nuo kurio gy­
vulys momentaliai krenta ne­
gyvas, — pamišusiai žiūrovų 
miniai entuziastiškai džiūgau­
jant. Neįpratusiam sunkus, 
klaikus reginys. Kelione p. Ra­
gauskai labai patenkinti. Ji bu­
vusi maloni ir įdomi. Parsivež­
ta daug naujų įspūdžių.

NAUJIENOS
Salės pakraščiai nustatyti ka- 

rabelninkų būdomis. Jau tik ne­
gali nepaminėti, kad ir tos bū­
dos daug lietuviškesnės, negu 
Lietuvoje kermošių metu ma­
tydavome. Tenai, būdavo, pa­
prastos išbaltintos drobės ant 
rėmų užtemptos, ir viskas. Mū­
sų skautai gi tas būdas iškabi­
no visokiais ornamentais, pa­
dangtes žirgeliais riestais išpuo­
šė.

Kuo gi jie prekiavo? J. L. 
Hudson dažnai giriasi, prekiau­
jąs nuo adatos iki automobilio 
— viskuo. Pas mūsų skautus 
buvo ne tik adatų ir automobilių 
(modelių), bet galėjai čia kad 
ir tuzinais pirkti net keleivinius 
ir karinius okeanų laivus (mo­
delius), paprastus ir turbininius 
lėktuvus (modelius) ir šimtus 
kitokių dyvinų daiktų, štai, kai- 
kurie į bloknotą patekę dalykai: 
tautinės vėliavėlės, įvairiaspal­
vės tautinės juostos (trumpos, 
įdėti į knygas ir ilgos, kaklary­
šiai), medinės įvairaus forma­
to, tautiniais raštais išdrožinė­
tos dėžutės (papuošalams, bran- 
gianybėms laikyti), jau minėti 
laivai ir lėktuvai, tankų, auto­
mobilių modeliai, pašto ženklai, 
lietuviška gira, Velykų zuikiai ir 
krepšeliai, knygos (apie dvide­
šimt atskirų pavadinimų; jų tar­
pe ir H. Tautvaišienės Tautų ka­
pinynas Sibiro tundroje, ir H. 
Sienkevičiaus Kryžiuočių visi 
trys tomai, ir R. Spalio Alma 
Mater), iš medžio išdrožinėtos 
koplytėlės, kryžiai, tautiniais ir 
“civiliais” rūbais aprengtos lė­
lės, grindims valyti “mapos”, 
vynui arba alui stiklai, su iš­
graviruotu šone skautų ženklu 
ir jūrų skautų šūkiu “gero vė­
jo”, laivo modelis bonkoje (ne­
parduodamas), masyvus medžio 
paminklas su Gedimino stulpais, 
vyties kryžiumi ir dar kažko­
kiais herbais (neparduodamas), 
saldainiai visokiausi, vaškiniai 
grybai stalui papuošti, vaškinės 
gėlės, vaškiniai vilkai ir dar kaž­
kokios figūrėlės, tautiniais ir 
kitokiais raštais siuvinėti pa­
galvėliai, vėl Gedimino stulpai, 
gyvos žibuoklės (tik po 25 cen­
tus vazonėlis!), puodams kilno­
ti skepetėlės, kryželiai iš spalvo­
tų šiaudų, širdies formos me- 
dauninkai su įrašu '“Kaziuko 
mugė 1962”. Tai tik kelinta da­
lis eksponatų.

♦

Ypatingo dėmesio, ir, jeigu 
kas premijuotų, pirmos premi­
jos vertas šioje mugėje p. Jur­
gio Baublio kruopščiai padary­
tas Vytauto Didžiojo muziejaus 
modelis. Tai p. Baublio ištisų 
metų darbas, kuriam išbaigti

VALANDOS:
Pirmad. nuo 12 iki 8 po piet
Antrad. ,, 9 „ 4 „ „
Trečiad. uždaryta visą dieną 
Ketvirtad. nuo 9 iki 8 po piet 
Penktad. „ 9 „ 8 „ „
Seštad. „ 9 „ 12:30 „

Rengimo Komitetas

informacijų buvę ieškota net per 
spaudą. Modelis pagamintas iš 
masyvių medžio gabalų, taip 
gražiai išdrožinėtų ir nušlifuotų, 
kad atskirų dalių nepakilojęs ne­
tiki, jog tai ne vientisas pasta­
tas. čia p. Baublys pasakojo, 
kad kiekvienais metais jis skau­
tų mugei padarąs kokį prasmin­
gą modelį, pavyzdžiui, 1960 m. 
— Vilniaus baidarę, 1961 — Ne­
muno garlaivį “Karys”, dar ank­
sčiau — kitų laivų modelius. 
Ateičiai turįs didelį planą, ku­
rio, tačiau, čia rašančiam neiš­
davė. Sako, kaži ar per metus I 
padarysiąs, galį tekti palaukt 
iki 1964 m. mugės. Reikia pa­
stebėti, kad Jurgis Baublys me­
tais nebėra jaunuolis, bet skau- 
tybės ne skautų nepalieka. Iki 
šių metų pradžios jis vadovavo 
Detroito lietuvių jūrų skautams. 
Nors iš tų sunkių pareigų pasi­
traukė, bet žada, kiek galėda­
mas skautams talkinti ir ateity.

♦

Kas dar? Buvo mugėje laimė­
jimų stalas. “Fantų” vertė — 
nuo kelių centų iki keliolikos do­
lerių. Laimę bandė seni ir jau­
ni ir visi ką nors laimėdavo, kad 
ir iš dešimto karto... Buvo lai­
mės šulinys. Buvo “šaudymai” 
sviediniu į skylę ištemptoje dro­
bėje ir duodamos premijos pa­
taikiusiems. Buvo dideliame 
narve graži, juoda, ilgauodegė 
beždžionėlė, ir užrašas ant nar­
vo : “Skautų gamtos draugas”. 
Buvo netgi čigonė, su kortų ka­
lade po sąlę besišvaistanti ir įš- 
burianti ateitį visiems, kas tik 
paprašo...

Kad ir jauniausi skautukai, 
pirkėjus aptarnaudami, kalbė­
jo su jais tik lietuviškai, net ir 
su nelietuviais, žinoma, tarp 
savęs tai jau angliškai daugu­
ma...

♦

Kiek skautai darbavosi vir­
šutinėje salėje, tiek žemutinėje 
prakaitavo jų mamytės. Iš čia 

' sklido pradžioje minėti kvapai. 
Čia tai buvo gaminami cepelinai, 
balandėliai, dešros su kopūstais, 
visokį visokiausi karšti patie­
kalai, vis jų trūkstant, vis ne- 
spėjant, nes valgytojų buvo gau­
sybė. Ir iš kelių dešimčių tortų 
nebežinojai kurio gabaliuką — 
kitą pasirinkti, užsisakyti.

Tokia buvo Detroito skautų 
mugė aną Verbų sekmadienį. 
Manau, kad jie savo tikslą — 
papildyti per metus ištuštėjusius 
iždus — pasiekė. O visuomenė 
skautų darbštumu ir sumanumu 
buvo patenkinta.

Alfonsas Nakas

Help Keep 
America Strong

Savi regvlarlįi with

OX SAVINGS BONOS

KAI DIENOS RŪPESČIAI ATIDĖTI, 
TADA PASIREIŠKIA 7 CROWN. ŠĮ 
VAKARĄ... TARK SEAGRAM’S

SEASHAM-OrSTILLERS COMPANY. NEW YORK CITY. BLENDED WHISKEY. SS PROOF. 6S% ORIUI NEUTRAL SPIRITS

Chicagos Savings bendrovės naujai pa­
didinta įstaiga su dviem kiemais auto­
mobiliams užima 290 pėdų plotį. Tai 
viena įdomiausioji ir mūsų klijentų 
patogumui puikiausiai įrengta įstaiga 
Chicagoje. Aukšti dividendai, apdraus­
tas saugumas, skubus ir malonus pa­
tarnavimas.
Taupykite ir skolinkite pinigus Ame­
rikos Lietuvių Sostinėje — Marquette 
Parko apylinkės -centre.

Current Dividend up to 4%%

Chicago Savings and Loan Association
6245 South Western Avenue. Chicago 36 GRovehill 6-7575
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Keis “demokratiškiausią konstituciją”
Besibaigiant Aukščiausiojo Sovieto trijų dienų sesi­

jai Kremliuje, Nikita Chruščiov, vėl vienbalsiai išrinktas 
ministerių kabineto pirmininku, pasakė, kad Sovietų Są­
jungai reikią naujos konstitucijos. Dabartinė konstituci­
ja, kuri buvo parašyta 1936 m. pagal Stalino nurodymus, 
jau esanti pasenusi.

Stalino konstitucijoje, sako Chruščiovas, Stingą nuo­
statų Sovietų Sąjungos santykiams sureguliuoti su kito­
mis “socialistinėmis” valstybėmis ir naujomis nepriklau­
somomis tautomis, o taip pat ir su kapitalistinėmis šali­
mis.

Bet Stalino konstituciją reikią taisyti ir vidaus san­
tvarkos srityje. Turinčios būt sustiprintos “demokratinių 
teisių ir laisvių garantijos” ir užtikrintas griežtas “socia­
listinio teisėtumo” vykdymas, paruošiant perėjimą į “ko­
munistinę savivaldybę”.

Ką reiškia šitos frazės Chruščiovo kalboje, (kuri, ne­
žinia, kodėl, buvo labai trumpa, tik 10 minučių), sunku 
pasakyti, nes komunistai deda į visų žmonių vartojamus 
žodžius kitokią prasmę, negu nekomunistai. Anglų ra­
šytojas George Orwell, piešdamas savo romane “1984” 
tobulos komunistinės valstybės vaizdą, pasakoja, kad jos 
piliečiai turi ir ypatingą kalbą “Newspeak”, kurioje “ka­
ras yra taika”, “laisvė yra vergija”, “nežinojimas yra jė- 
Sa”- i '

Tokią “Naują šneką” vartoja ir Chruščiovas, vadin­
damas Sovietų Sąjungą ir jos satelitus “socialistinėmis 
valstybėmis”, žiauriausią pasaulyje despotizmą vadina 
“laisve”* darbininkų pavergimą — “proletarine demok­
ratija”, policijos terorą — “socialistiniu teisėtumu”.

Taip šnekėti Chruščiovas išmoko iš Stalino, o Staliną 
išmokė “didysis” darbo žmonių apgavikas ir išnaudotojas 
Leninas.

Tačiau savo “naujojoje šnekoje” komunistų vadai 
dažnai susipainioja. Pavyzdžiui, Stalinas skelbė, kad jo 
1936 metų konstitucija esanti “milijoną kartų demokratiš­
kesnė už visas buržuazines konstitucijas”. O Nikita da­
bar surado, kad ji nepakankamai apsaugoja “demokra­
tines teises ir laisves”!

Kiti žmonės žino, kad Stalino konstitucijoje nėra jo­
kių garantijų piliečių teisėms ir laisvėms apsaugoti. Jie 
neturi nei žodžio, nei spaudos, nei susirinkimų, nei orga­
nizacijų laisvės; jie neturi teisės laisvai balsuoti ir rinkti 
valdžią; darbininkai neturi teisės kovoti už savo reikalus; 
kurstymas streikuoti yra baudžiamas sunkiųjų darbų ka­
lėjimu ir net mirtim.

Gegužės 1 d. išeis anglų kal­
ba įdomi knyga, kurios turinį 
plačiai komentuoja didieji 
Amerikos dienraščiai. Ją pa­
ruošė spaudai Šveicarijos is­
torikas J. A. Doerig.

Šitoje knygoje yra surinkti 
daugiau kaip prieš 100 metų 
parašyti straipsniai, kurių au­
torius yra Dr. Karl Heinrich 
Marx, šių dienų komunistinės 
Rusijos šventasis pranašas.

Marksas beveik per 10 me­
tų buvo nuolatinis dienraščio 
“The New York Tribune” ben­
dradarbis, ir gaunami iš to 
Amerikos laikraščio atlygini­
mai buvo svarbiausias, dažnai 
vienintelis, Markso pajamų šal­
tinis, kada jisai ištremtas iš 
Prūsų, gyVeno Londone ir pra­
leisdavo ištisas dienas ir va­
karus Britų Muzėjuje, skaity­
damas ir rašydamas.

Šveicarijos istorikas surinko 
straipsnius, kuriuos Marksas 
parašė New York o dienraščiui 
tarp 1853 ir 1856 metų, kritiš­
kame Krymo karo laikotarpy­
je, kada Europa buvo pasida­
linusi į dvi priešingas Vakarų 
ir Rytų stovyklas.

Tuos laikus labai primena 
dabartinė tarptautinė padėtis, 
kurioje eina “šaltasis karas” 
tarp Rytų ir Vakarų.

Kurią pusę rėmė Karlas Mar­
ksas?

į tai atsako knygos pavadini­
mas: “MARX Vs. RUSSIA” 
(Marksas prieš Rusiją).

“Rusija — barbarų tauta”
Marksas apibūdina Rusiją, 

kaip “barbarų tautą”, ir sako:
“Rusija numeta Vakarų 

diplomatams tiek daug notų, 
kaip kaulų šunims, kad jie 
sau nekaltai žaistų, tuo tar­
pu kai ji pasinaudoja, lai­
mėdama daugiau laiko.”
Rašytojas klausia, ar gali­

ma tikėtis, kad Rusija, siekda­
ma sukurti “visuotinę imperi­
ją”, savo kelyje sustos? Ne, sa­
ko jisai.

Marksas įspėja vakariečius, 
kad Rusija laimi, gąsdindama 
kitas valstybes, nes “gąsdinti 
yra pigiau, negu kariauti”.

“Rusija”, sako Marksas, “at- 
sidėdama vakarinių valstybių 
bailumu, gąsdina EurOpą ir 
stumia savo reikalavimus taip 
toli, kaip galima, o paskui ne­
va nusileidžia ir parodo savo

dvasios kilnumą, pasitenkinda­
ma tuo, ką ji šioje valandoje 
norėjo gauti”.

Rusų imperijos sienos
Marksas ne tik išaiškino Rusi­

jos siekimus bei politikos me­
todus, bet ir išpranašavo prieš 
šimtą metų tai, kas yra atsiti­
kę šiandien.

Jisai rašė 1853 m. balandžio 
12 d,:

“Gali atrodyti, kad natūra­
lios Rusijos sienos eina per 
Dancigą ar, gal būt, per Stet- 
tiną, iki Triesto. Ir, kai vie­
nas užkariavimas seks po ki­
to, viena aneksija seks po ki­
tos, tai Turkijos užkariavi­
mas bus tiktai įžanga į Veng-

rijos, Prūsijos ir Galicijos 
aneksiją ir į sukūrimą slavų 
imperijos, apie kurią svajo­
jo tam tikri fanatiški pail- 
slavizmo filosofai”.
Beveik visus šituos tikslus 

jau yra pasiekusi Sovietų Rusi­
ja. Vietomis net ir daugiau. 
Sovietų imperijos siena Euro­
poje eina už 10 mylių į vakarus 
nuo Berlyno. Kone visas Bal­
kanų pusiasalis yra Maskvos 
valdžioje. Ji valdo Lenkiją, Ru­
muniją, Čekoslovakiją ir Ven­
griją.

Bet Turkijos ji neužkariavo. 
Čia jai užkirto kelią Trumano 
Doktrina, apsaugojusi Turki­
jos ir Graikijos nepriklauso­
mybę.

Ta despotų imperija dabar . 
dangstosi “socializmo” skrais-1 
te, bet jos siekimai yra tokie 
pat, kaip senųjų Rusijos auto­
kratų carų. Ir jos Vadai garbi­
na Marksą, kuris šaukė Vaka­
rų Europą kovon prieš barba­
rišką Rusiją!
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5 Chicagos gengsteriai nuteisti
Po 16 dienų federalinis teismas pripažino kaltais keturis 

Chicagos šiaurinės dalies kriminalo sindikato bosus
Federalinio teismo jury, po 

16 dienų posėdžiavimo Peoria 
mieste, III., praėjusį antradie­
nį pripažino kaltais keturis 
Chicagos miesto gengsterių tū­
zus: Jimmy (The Monk) Alle- 
gretti (57 metų amžiaus); 
Frank (Hot Dog) Lisciandrel- 
lo, 44 m.; Louis Darlak, 46, ir 
Dave Falzone, 44 m. Byla įvy­
ko Peorijoj, nes gengsterių ad­
vokatai nenorėjo, kad jų klien­
tai būtų teisiami Chicagoje, 
kur esą spauda apie juos su­
dariusi “nepalankią nuomonę”.

Bausmes paskirs federalinio 
distrikto teismo teisėjas Fre­
derick O. Mercer, kurs Visą lai­
ką tai bylai pirmininkavo. 
Gengsteriai gali gauti iki 15 
metų kalėjimo ir po $20,000 
piniginės pabaudos kiekviehas. 
Teisėjas jiems leido pasilikti 
laisvėje, nės visi yra užsista- 
tę paskirtas kaucijas. Tik Lis- 
ciandrello šiuo metu sėdi ka­
lėjime už prostitucijos namų 
laikymą Chicagoje. Kitų trijų 
nuteistųjų “profesijos” buvo 
tokios: Allegretti buvo piktada­
rių sindikato apmokamas “pa­
reigūnas” ir sindikato prosti­
tucijos įstaigų prievaizdas; Fa! 
zone operavo sindikato nakti­
nius klubus Rush Street apy­
linkėje, o Darlak, kurį poli­
cija dar tebeįtaria dėl plėši­
mų su padegimais, buvo pik­
tadarių sindikato bosų smogi­
kas, tai yra “pareigūnas ypa-

Kol komunistų valdžia gyvens, tol nebus Rusijoje nei 
demokratijos, nei laisvės. Ji turi griūti, kad darbo žmo- 

Chruščiovas žada “stipriau garantuoti” tai, ko So-1 nės Rusijoje ir kitose komunistų pavergtose šalyse įgytų 
vietų Sąjungoje visai nėra! I bent tiek teisių, kiek jie turi kapitalistinėse valstybėse.

tingoms pareigoms”... Iki šiol 
visi tie požemių tūzai nebuvo 
nė sykio nubausti, išskiriant 
smulkias baudas už trafiko pa­
žeidimus arba dėl netvarkin­
go elgesio. Allgeretti vos spėjo 
išeiti iš teismo salės pro duris, 
kaip tuojau buVo US marša­
lo suimtas pristatymui jo į Wa- 
shingtoną, kur birželio 4 d. tu­
rės liudyti Senato komisijai 
dėl piktadarių veiklos bendrai.

Nors apkaltintieji turi ant 
savo sąžinių daug daugiau da­
lykų, bet Peorijoje jie buvo 
teisiami vien dėl degtinės vo­
gimo ir sąmokslo pasidalinti 
34 dėžes vogtos degtinės, ku­
rios vertė buvo $1,530. Ta deg­
tinė yra tik dalelė Chicagoje 

111957 metais pavogto sunkveži­
mio su $40,000 vertės degtine. 

' Tos vagystės tyrinėjimas ir 
tardymas tęsėsi 4 metus. Fe- 
deraliniai agentai jau buvo vie 
ną kartą bylą paruošę, bet ji 
buvo panaikinta, nes jury ne­
galėjo susitarti. Vienas stam- 

1 biausių kaltininkų toje bylo- 
' j e buvo piktadarių sindikato 

įžymybė Gerald CoVelli, kurs 
laiku susiprato persimesti į ki­
tą pusę, pasidarydamas val­
džios liudininku ir daug savo 
parodymais padėjo išnarplio­
ti gengsterių nedorybių sindi­
kato paslapčių. CoVellio gal­
vai gengsteriai buvo paskyrę 
stambią premiją; jis visą bylos 
laiką buvo valdžios slaptai lai­
komas ir šiandien džiaugiasi, 
kad pavojus praėjo.

Kaip viskas prasidėjo
Tardymai prasidėjo, kai FBI 

agentai naktiniame Cafe Con­
tinental klube (44 E. Walton

St.) ir Silver Dome tavernoje, 
1100 Lawrence Ave., rado ke­
letą dėžių vogtosios degtinės. 
Pirmiausia buvo sučiuptas Co­
velli ir 1959 metais pristatytas 
Chicagos federaliniam distrik­
to teismui, kurs baigėsi be pa­
sekmių, nes vienas jury narys 
prieš vienuolika kitų pasiprie­
šino Covelli apkaltinimui.

Pusmečiui po nenusisekusio 
teismo praėjus, tas dvyliktasis 
jury narys, Robert Saporito, 
prisipažino FBI agentams, jog 
jo brolis, Michael Saporito, ta­
da buvęs Chicagos policinin­
kas, sumokėjo jam gengsterių 
sindikato $250 kyšio, kad jis 
balsuotų prieš Covelli apkalti­
nimą. Robert Saporito buvo 
nuteistas už sąmokslą papirkti 
jury, o jo brolis Michael din­
go be žinios. Robert mano, kad 
jo brolį bus nužudę sindikato 
smogikai.

Ilgai netrukus, 1960 metais, 
Covelli vėl pateko bėdon, su­
gautas bešmugeliuojant vog­
tus automobilius į Pietų Ame­
riką. Matydamas, kad bus ries­
tai, Covelli “atsivertė” ir pa­
sidarė liudininku, išduodamas 
ir visas degtinės vogimo pa­
slaptis. Gengsteriai paskyrė už 
Covelli galvą $20,000 ir grą­
žino jo šeimai, bet Covelli jau 
buvo teismo globoje ir sėdėjo 
už stiprių kalėjimo sienų, tJS 
ginkluotų maršalų saugojamas 
dieną ir naktį. Covelli, kurs 
prisipažino kaltu ryšium su 
degtinės Vogimu, netrukus bus 
teisiamas. Dar vienas šios gru­
pės piktadarių tebelaukia teis­
mo. Jis yra Joseph Lisciandrel- 
lo, 58, “Hot Dog”. Franko bro­
lis, kurs dėl ligos negalėjo 
drauge su kitais dalyvauti Pe- 
orijos teisme.

ZARASIŠKIAI
LINKSMINSIS

Žiemai pasibaigus, kol ke­
liausime įvairių pramogų į ža­
liąją giraitę pasigėrėti vasaros 
sveiku oru, Zarasiškių Klubas 
rengia gražų pasilinksminimo 
vakarą svetainėje su įvairiais 
ipamarginimais ir skaniomis 
vaišėmis. Jono Petraičio mu­
zika grieš lietuviškas ir ame­
rikoniškas melodijas. Taigi, 
pasivaišinę ir susipažinę su 
viešniomis ir svečiais, galėsi­
me ir suktutę sukirsti.

Minėtas linksmybių vakaras 
įvyks šeštadienį, gegužės 5 d., 
Hollywoodo svetainėje, 2417 
W. 43rd St., Chicago, Ill. Ren­
gimo komisija susideda vien 
tik iš klubo žvaigždučių. Jos 
yra Jieva Jakubonienė, Ona 
Užundienienė ir A della Šan­
kus, kurios atsidavusiai tar­
nauja klubo labui, o klubo la­
bui pasitarnauti reiškia parem­
ti lietuvybės reikalus, kuriem 
klubas gausiai aukoja.

Todėl šeštadienio vakare, ge­
gužės 5 dieną būsite laukiami 
viešnios ir svečiai, iš visos Chi­
cagos ir priemiesčių, o atsilan­
kę tikrai nesigailėsite praleidę 
smagų ir sotų vakarą.

J. Tarutis

NAUJIENOSE GALI RAŠYTI 
KIEKVIENAS IR APIE VISK£

Naujienų administracija turi 
daug gražių ir nebrangių kny­
gų, kurias galima tik už kelis 
dolerius įsigyti. Knyga yra ge­
riausias žmogaus draugas, tad 
ir tu įsigyk bent keletą tokių 
draugų.

Prof. J. Žilinskas

LIETUVIŲ PROTĖVIAI
12.

„Nežiūrint ilgame­
čio mongoliškų ir turkiškų tautų buvimo 
rytų Europos žemėj, iki šiol nežinoma įlė 
viena slaviška ar suomiška provincija, 
kurioj antropologiniai pažymiai turėtų 
turko-mongolinį pobūdį”. Alpininių prie­
maišų irgi negali būti, nes Baltijos gyven­
tojų tipas yra senesnis už alpininį (čepur- 
kovski). Tokiu būdu, brachikefalai (pla- 
čiagalviai) Baltijos gyventojų farpe galė­
jo atsirasti tik iš ilgagalvių, evolucijos ke­
liu. Kad evolucijos keliu gali įvykti atskirų 
tipų pakitėjimas, tvirtina ir Bunak, rašy­
damas: „Vienodi etniniai elementai skir­
tingose sąlygose gali duoti nevienodas ga­
lutines formas, kurios tolimesnėj savo evo­
lucijos eigoj dar gali pakitėti”. Sailer taip 
pat pasisako už atskirų tipų evoluciją, 
tvirtindamas, kad Borreby tipas, kuris 
jau išeina iš Cromagnon rasės variacijos 
ribų, vis dėlto yra išplytėjęs iš Cromagnon 
rasės. Už evoluciją kalba dar ir tas fak­
tas, kad Švedijoj, kuri buvo izoliuota, nuo 
geležies gadynės iki šių dienų, dolichoke- 
l’alų (ilgagalvių) nuošimtis sumažėjo nuo 
71% iki 30%, o Danijoj per tą patį laiko­
tarpį ilgagalvių nuošimtis sumažėjo nuo 
82/< iki 12%. Taip pat ir mūsų medžiagos

tyrimai parodė, kad pradedant nuo ak­
mens periodo iki šių laikų, dabartinės 
Lietuvos gyventojų galvos ilgio-pločio in­
deksas palaipsniui didėja, t. y. vis daugiau 
krypsta brachikefališkumo link. Tokius 
pat rezultatus rodo Bylų Prūsų, Latvijos, 
Estijos, Suomijos, Rusijos ir kitų šalių me­
džiagos tyrimai. Estijos (Sope, Ardu), Lat­
vijos, Ladogos, VolosoVo ir kt. kaukolės 
iš neofitinio laikotarpio yra dolichokefa- 
linės, nors tame laikotarpy šiaurinė rasė tų 
sričių dar nebuvo pasiekusi, gi vėlyvesnio 
laikotarpio kaukolės, ten pat randamos, 
jau mezokefalinės ir brachikefalinės. Tą 
patį matome ir Lietuvoj: mezolitinio lai­
kotarpio Kirsnos kaukolė yra dolichoke- 
falinė, tuo tarpu kai neolitinio laikotar­
pio Rešketos kaukolė yra jau brachikef a- 
linė. CzekanoVski, aprašinėdamas Baltijos 
gyventojų rasinę sudėtį, konstatuoja di­
delį kiekį brachikefalinių kaukolių istori­
nės Lietuvos teritorijoj. Trumpagalvišku- 
mo kilmę minėtas autorius aiškina lapiš­
ko lipo priemaiša, kuri esą įvykusi iš la­
bai senų minėtų etninių grupių (lapų ir 
baltų) santykių. Kad tarp baltų ir lapujie- 
čių yra buvęs vienoks ar kitoks susimai­
šymas, — visai galimas dalykas. Tik rei­
kia manyti, kad toks kalbamų grupių su­
simaišymas vyko Europos šiaurės vaka­
ruose, nes d vakarus nuo lapujiečių gyve­
namų vietų, t. y. nuo rytų Suomijos, kai­
mynystėje gyvenę baltai. Tokiu būdu, bal­

tų ir lapujiečių tipų mišinio galima būtų 
ieškoti Švedijos šiaurėje ir dabartinėje 
Suomijoje, bet jokiu būdu ne etnografi­
nėse Lietuvos ribose, kaip kad mano Cze­
kanoVski. Tokiu būdu, pripažįstant evo­
lucijos galimybę, reikia pripažinti ir tai, 
kad brachikefališkumo plytėjimas yra to­
bulėjimo pažymys, o taip pat ir tai, kad 
dabartinių brachikefalinių tautų kilmė tu­
ri būti senesnė už dabartinių dolichokefa- 
linių tautų kilmę (Koch). Kad šviesių tau­
tų brachikef ališkumas yra ne Azijos, kaip 
kad daugelis autorių tvirtina, bet Euro­
pos kilmės, tvirtina Sailer, Wolff ir Sch- 
litz., „Paleolitiški brachikefalų radiniai”, 
sako Sailer, „kalba už tai, kad paskirų 
curopeinių rasių brachikefališkumas su­
sidarė tik Europos žemyne, o to brachi­
kefališkumo tolimesni ryšiai su rytais yra 
visiškai nežinomi”. Be abejonės, tą euro- 
peinį brachikefališkumą tenka laikyti il­
gagalvių diferenciacijos išdava, bet jokiu 
būdu negalima jo laikyt azijine (mongo- 
line) priemaiša. Tą patį tvirtina ir Bunak, 
rašydamas, kad šviesių tautų brachikefa- 
liškumas yra Europos kilmės ir kad tas 
brachikefališkumas Europoj pasirodė se­
niau už Azijos brachikefališkumą. Vieną 
sąryšį lik galima būtų prileisti tarp Euro­
pos ir Azijos brachikefalų, t. y. lą, kad 
ir vieni ir antri gali būti kilę iš vieno pro­
totipo, kuris betgi dar neturėjo mongoloi- 
dinių pažymių (Bunak). Tie tyrinėtojai,

kurie nepripažindami kaukolės dėžės evo­
lucijos galimybės, dabartinių laikų popu- 
lacijų formose, pvz., kad ir baltų tautų, 
ieško priemaišos brachikefalinio elemen­
to, būtinai atėjusio iš rytų, ir senųjų laikų 
dolicbokefalines kaukoles stengiasi priskir­
ti nordinei rasei, dar nesugriauna mūsų 
nuomonės, kad pirminiai Baltijos gyvento­
jai yra buvę Cromagnon tipo žmonės. Kaip 
aukščiau minėta, Cromagnon žmonės pa­
keliui į Baltijos kraštus susitiko su tirps­
tančių ledų pašlaitėse išsiblaškiusia bra­
chikef aline Lyngby popUlacija, iš kurios 
atėjęs į Baltiją Cromagnon žmogus galė­
jo būti atsinešęs brachikefalijos Užuomaz­
gą. ši brachikefalijos užuomazga, paveldė­
jimo eigoj būdama dominantinė, minėtų 
populacijų šių dienų ainiuose (baltų tau­
tose) yra pasiekusi vyraujančio išplitimo.

EVolucijoj svarbų vaidmenį vaidina 
skirtingų išorinių ir vidujinių faktorių vei­
kimas (G. Montandon). Tą nuomonę pat­
virtina ir Fischer, sakydamas, kad aplin­
kuma betarpiai veikia į galvos formą. 
Pvz., rylų kilmės žydams atkeliavus į 
Ameriką, jų vaikai gimsta su siauresnė­
mis galvomis, nekaip yra jų placiagalviai 
tėvai, ir tas skirtumas pasireiškia juo ryš­
kiau, juo vėliau po atkeliavimo įvyksta 
vaikų gimimas. Tas skirtumas gali pasi­
reikšti ir priešingai: siauragalvių sicilie­
čių vaikai Amerikoj gimsta su platesnė­
mis galvomis; tas pats pasireiškia ir siau­

ragalvių škotų tarpe. Taip pat ispanai,, gi­
mę Porto Rico, turi apskritesnes už savo 
tėvų galvas. Montandon’o tvirtinimu for­
mos pakitimui turi reikšmės izolacija. Izo- 
lacija veikia ta prasme, kad neprileisda- 
ma naujų pažymių priemaišos, suteikia 
galimybės jau esantiems pažymiams ypa­
tingai išplytėli.

Viena iš kūno formos kitimo sąlygų 
yra domestikacija. Domestikacija keičia 
galvos formą apvalumo link (Sailer). Kad 
domestikacija turi reikšmės evolucijai, 
patvirtina ir Fiscber. Jis sako: „Rasiniai 
skirtumai susidaro atsiradus idiovariaci- 
johis, o idiovariacijos, atrodo, ypatingai 
dažnai atsiranda domestikacijos sąlygo­
se”. Domestikaciją žmonių tarpe reikia 
suprasti visai kitaip, nekaip gyvulių do- 
meslikaciją. Žmogus nedomestikuoja — 
nejaukina žmogaus; jis pats sau nesąmo­
ningai susidaro tam tikras sąlygas, kurios 
turi reikšmės jo tobulėjimui (Montandon). 
Evolucijoj taip pat labai žymų vaidmenį 
vaidina endokrininių liaukų sistemos hor­
monai (L. Bolk, Montandon, Nikolapev). [ 
endokrininių liaukų veikimo pakitimą tu­
ri reikšmės išorinės įtakos; jei taip yra, 
tai ir šiuo keliu — nors netiesiog — išori­
nės įtakos veiklų į kūno formos susidary­
mą.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite Naujienas
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DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, <kUSŲ, NOSIES Ir 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET 
Valandos; kasdien nuo 10 ligi 12 vai.
I ?yto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Treč 

uždaryta Kitu laiku susitarus
Ofiso telef.: PRosp^cf 8-3229
Rezid. tel.: WAlbrook 5-5076 

r«L: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Tręčiad. ir sekmad. ofisas uždarytas

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
PR 6-1795 arba 312-695-0533. 

425 N. LIBERTY ST. R 25 
ELGIN, ILL.

Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS;
Pirmad., ketvirt. ir penktadieni nuo 
1—4 ir 7—9, entrad. nuo 1—5, tree 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAIT1S

NERVŲ - SMEGENŲ LIGOS 
CHIRURGIJA

2737 W 71sf STREET
Valandos, tik susitarus skambinant 

G R 6-3409

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: SEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Akušerija ir moterų ligos 
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 Ai 4 popiet.
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST Žįst STREET
Valandos; 1—3 ir 6—8 vai po pietų 
kasdiena. Šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET 
OJTSO VALANDOS;

Kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8 val- 
Treč. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArdens 3-7278

•Rovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALIST* 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: Olympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero 

Kasdien 10—12 ir 4—7. Treč. ir šeš­
tadienį tik 10—12

DR. VL. KAUPAS
VIDAUS LIGOS 

(spec, plaučių ir širdies) 
756 WEST 35th STREET 
(kampas 35th ir Halsted) 
Vai. vak. 7—9, šešt. 1—4, 

treč. susitarus.
Ofiso tel. Bl 7-0400. 

Visada atsilieps tel. 427-0871.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

šeštadieniais 12 — 4 v. popiet

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia, Šaukite KEdzie 3-2868

Dr. Emily V. ERIKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Va : kasdien po pietų nuo 12—3 
Daily afternoons

Vakarais, pirmad., antrad., ketvirtad 
nuo 6—9 Trečiadieniais tik susitarus

Tei. ofiso: P« 8r77?3; rez, PR 4-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS
2858 W. 63rd Street

Vai. pirmad ir ketvirtad. 14 popiet, 
ant \.d. ir penktad. 5-8 vai. vak.

Ofiso let.. HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rerjdencijos: PR 6-9801

DR. j; MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VlDuUŠ LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimu vai nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo vai. pu pietų, šeštad nuo 

9:06—2:00 p. p 
Trečiadieniais uždaryta

Ofiso telef.; CLiffside 4-2396
Rez telef.; WAlbrook 5-3099

i>R. p. STRIMAITIS
Bench® praktika ir chirurpi|« 

specialiai
GYDYTOJAS ?R CHIRURGAS 

4*44 So. ASHLAND
Svaitės dienomis pnėmmio valandos 

2—4 ir 6 -8 vai vak.
šeštądienią|s 2- 5 vai. vak. 

Trečiad temais ir sekmadieniais už-Į 
daryta. Ligoniu^ priima tik susitarua 

telefonu.

DRAUGO SUVENYRAS
Senbernis aplanko savo mi­

rusio jaunystės draugo Mejerio 
našlę, norėdamas gauti kokį at­
minimą.

Kaip buvusiam jūsų vyro am- 
žinatėlis draugui gal ponia Me- 
jerienė rasite man kokį jo daik­
telį atsiminimui kaip suveny­
rą?...

Mejerienė: — Kad matote, aš 
esu vienintelė, ką mano vyrelis 
mirdamas paliko...

SUMINKŠTĖJIMAS
ŽMONELĖ: — Štai, ve kokios 

minkštos mano rankos. Spėk dėl- 
ko? Dėl to, kad naktimis gulti 
eidama užsimaunu pirštines!

Vyras: — Bet skrybėlę gulti 
eidama verčiau nusiimtum...

DR. VYT. TALKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligoi 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba PR 6-5577
JFISO vai.: pirmad., an trad., trečiad 
<r p^nkt. 24 ir 6-8 vai. vak. Seštadie 
liąis 2-4 vai. po pietų L kitu laiku 

nagai «usitanms

DR. V. P. TUMĄSONIS 
C H I RURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadieni ir šeštdaienį.

Tei. ofiso: VI 2-1381: rez. PR 6-4250

DR. V. VILjEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių? 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
MS ORTHOPEDAS-PRDTEZISTAS 
W Aparatai - Protezai, Med. Bart­

is dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
QRTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, Hi.

tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas^ Opt. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 rytų iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šęštad, 1Q ryto iki 2 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metę patyrimas.
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8, 
Treę. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

GRAD1NSKAS
NEUŽMIRŠKIT

Motinos: Ji Jūsų neužmiršta. Ra­
dijas su laikrodžiu — puiki dova­

na Motinos Dienai.
J. G. Television Co., 2512 W 47 St. 

FRotitier 6-1998
Parduodam ir taisom

Atdara kasdien be sekmad.

MOVING
Apdraustas pęrkraustymas 

iš įvairi y atstumu. 
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue 
Tel.: FRontier 6-1882

i
PĘRKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdraudė

I
 ŽEMA KAINA

R. ŠERĖNAS
2047 W. 67th Pi. WAlbrook 5-8063

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iŠ WOPA,
Į 1490 kiL AM. 102.-7 FM.
i !

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma | 
diemo iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — Šeštadienį ir sek­
madienį nuo 8:00 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: pirmadieniais 7 v v.

T®!.: HEmlock 4-2413
7159 SO MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29. ILL

JEI NENORI ATSILIKTI 
NUO PASAULIO ĮVYKIU - 
SKAITYK "NAUJIENAS" - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

Pirma tokio didumo Jungtiniu Valstybių raketa Saturn — 162 pė­
du aukščio buvo iššauta iš Cape Canaveral į erdves, kur 95 mylių 
aukštumoje iššvirkštė 95 tonas vandens, sukeldama erdvėse dideli 
audros debesį.

HAMILTON, ONT.
Lietuvių Namų parengimas
Š. m. balandžio 28 d. Hamil­

tone, vengrų šv. Mykolo salėje, 
213 James st. N., įvyks Lietuvių 
Namų parengimas. Tai bus kar­
tu ir 6 metų minėjimas. Tam 
reikalui yra išleidžiamas propa­
gandos - informacinis leidinys. 
Jame telpa, be naudingų žinių 
LN akcininkams, dar daug pre­
kybos įmonių skelbimų; bę lie­
tuviškų vaizbūnų, čia jūs rasi­
te ir daugybę svetimtaučių. 
Skelbimus rinko žinomas LN na­
rys ir didelis pasišventėlis Juo­
zas Kažęmėkąs, Balius bus la­
bai iškilmingas, šokiams gros 
puikus orkestras. Baliaus pra­
džia 7:30 vai, vakare. Visi yra 
maloniai kviečiami atsilankyti ir 
savo doleriu paremti LN staty­
bą, kuri greitu laiku prasidės.
Ruošiasi Birželio minėj imams

1916 metais ji persikėlė į Ohio 
valstybę, o nuo 1^36 metų per­
sikėlė į Michigan valstybę ir 
Round Lake srityje nusipirko 
farmą ir čia gražiai gyveno. Ji 
piriklausė šv. Juozapo parapijai.

Liko josios vyras Vincas ir 
trys sūnūs. Vyriausias, Jonas 
Arlauskas, gyveną Fountain 
apylinkėje. Juozas Hudnickas 
gyvena Highland miestelyj ę, In­
dianoj, o jauniausias, Vincas 
Rudnickas, gyvena Clevelande, 
Ohio. Liko taip pat trys duk­
terys: Mrs. Margaret Barret, 
gyvenanti Fountain apylinkėje; 
Mrs. Anna Mitchell, gyvenanti 
Hawthorne, Calif, ir Mrs. M. 
Cusick, gyvenantį Sandusky, O. 
Branch miestelyje dar tebegy­
vena Rudnickienės sesuo Agnes 
Marcinkevičienė. Rudnickienė 
buvo stipri moteris, ji išaugino 
didelę šeimų-

Jonas švelnys mirė
Hamiltono LB apylinkė jau 

pradėjo ruoštis birželio išvežimų 
į Sibirą minėjimams. Mat, Bal­
tų Federacija yra pasidalinusi 
darbu: kiekvieną metą ruošia 
kita valstybė, šiemet ruošimas 
tenka lietuviams. Nors dar tik­
ra data nėra žinoma, bet ma­
noma, kad minėjimas įvyks bir­
želio 9 arba 10 d.
Dr. Juozo Tadarausko jubiliejus

Hamiltone lietuvių parapiją 
įkūrė prieš 12 metų čionai apsi­
gyvenęs kun. dr. Juozas Tada- 
rauskas, kuris šiais metais mi­
nės savo 25 metų į kunigus 
įšventinimo jubiliejų. Viešas 
klebono pagerbimas bus birželio 
17 d. Kųn. Dr. J. Tadarauskas 
yra baigęs Telšių kunigų semi­
nariją 1937 m. Jis yra dirbęs 
pedagoginį darbą Klaipėdos, 
Kretingos ir Mažeikių gimnazi­
jose. Tai yra jaunosios lietuvių 
kartos kunigas, patriotas. Jis 
rūpinasi lietuvybės išlaikymu ir 
vaikų lietuvišku auklėjimu.

V. D.
Ieško darbo

Vyr. ąmž. vyras ieško darbo 
vasaros metui. Gali mokyti vai­
kus lietuvių kalbos. Gali šį tą 
dirbti ūkyje. Siūlyti: P. Bra­
sas, R. R. 2’, Selkirk, Ont., Ca­
nada, Girdvainiui.

SCOTTVILLE, MICH.
Ona Rudnickienė mirė

Praeitą savaitę, balandžio 18 
dieną, Paulina Stearns ligoninė­
je pragulėjusi 6 dienas, mirė 
Ona Rudnickienė.

Rudnickienė buvo gimusi Lie­
tuvoje 1884 metų kovo 1 dieną. 
Amerikon ji atvyko 1900 metais. 
Pradžioje ji apsistojo Pennsyl- 
vanijos lietuvių kolonijoje, o

Today’s record-breaking research win 
result in whole new industries, millions 
of new jobs... more opportunities for 
all. The long-range trend of the econ­
omy UUP!
Sand »<* booklet, "The PromlM of 
America", Box 340, New York IS, N.Y. 
Published as a public service in coop- 
aration with The Advertising Council.

NIAGAROS PUSIASALIS
Kartūnų balius

Viena iš didesnių, skaitlinges- 
nių, o taipgi, galima sakyti, ir 
iš turtingesnių Niagaros pusia­
salyje organizacijų yra Wellan- 
do Medžiotojų ir Meškeriotojų 
“Lituanica” klubas, apimantis 
ne tik kanadiškąją pusę, o sie­
kiąs ir aną pusę:. Niagara Falls 
ir Buffalo, N. Y., ir toliau.

Šis klubas pasireiškia ne vien 
tik sportiniame gyvenime, bet 
varo stiprią vagą lietuviu visuo- 
meniniam-kultūriniam veikime, 
ypač pasireiškia dosnia ranka 
teikime piniginės paramos. 
Esant reikalui ką nors sušelpti, 
klubas pirmas pasistengia pri­

— Joniškiečiu Labdarybės ir kuI-; 
tūros klubas rengia pirmutinę gegu­
žinę sekmadienį, balandžio 29 d.,' 
Liepos darže, 8236 Kean Avenue. Bus ■ 
skanių užkandžių, įvairių gėrimų ir; 
daug kitų pamarginimų. Šokiams 
gros Ben Pavio orkestras. Komisija 
ir Valdyba kviečia visus atsilankyti.

— SLA 63 kuopos metinis banke­
tas įvyks šeštadienį, balandžio 28 
dieną 7 vai. vak. Kultūros klubo sve­
tainėje, 10413 So. Michigan Ave. 
Gerbiami kuopos nariai ir svečiai 
maloniai kviečiami atsilankyti. Bus 
gera muzika šokiams, turėsim skanių 
valgių ir gėrimų. Širdingai kviečia 
visus kuopas valdyba.

A. Laurutanas, rašt.

— Cicero Našliu ir Nasliukiy drau-1 
giško klubo susirinkimas Įvyks ba­
landžio 27 d. Liberty svetainėje, 14 
St. ir 49 Ct., Ciceroje. Visi nariai ir 
narės kviečiami atsilankyti. Reikia 
aptarti vasaros darbai. Visi dirbkim 
vieningai, daug daugiau galėsime nu­
veikti. J. Z.

būti su pagalba.
Šiais metais balandžio 14 die­

ną p. J. Sinkaus hotelio patalpo­
se įvyko narių susirinkimas, ku­
riame paaiškėjo, kad klubas, tik 
šiuo metu, nupirko Hamiltono 
Lietuvių namų šėrą $100 ver­
tės, “Nepriklausomos Lietuvos” 
2 šėrus ($20) ir piniginiai su­
šelpė vykstančius skautus į 
Skautų Dzemberį. Klubo pirm, 
yra jau ne pirmą kartą pasireiš­
kęs visuomenininkas Kazys 
Stankevičius. Susirinkime ir nu­
tarta, kad ateinančią vasarą 
rengti pora išvykų mūsų jauni­
mui, sudarant progą mažiesiems 
pabendrauti su didesniaisiais.

Birželio 2 dieną, šeštadienį, 
St. Stephens salėje klubas ren­
gia savo metinį nepaprastą pasi­
linksminimą — Kartūnų balių. 
Panąšūs baliai ruošiami jau keli, 
metai ir jau virto apylinkės lie­
tuviu tradiciniu parengimu. Iš 
pasitarimų matyti, kad šiais me­
tais šios iškilmės ruošiamos su 
dideliu atsidėjimu ir turės būti 
nepaprastos, ypač poniopis, ku­
rios pasistengs gražiai apsirėdy­
ti, Tad padėkime saviems papro­
čiams klestėti ir kartu paremki­
me lietuviu organizacinį gyveni­
mą. Kaimynas

Susirinkimų ir parengimų
PRANEŠIMAI

Mus pasiekė žinia, kad geras 
mūsų tautietis Jonas švelnys, 
gyvenantis Fort Smith, Ark., 
taip pat šį mėnesį mirė. Jis mi­
rė staigiai, beplaudamas nese­
niai sužaliavusią žolę prie namų. 
Nukrito ir baigta, gydytojas jau 
negalėjo jo atgaivinti.

Jonas Švelnys 1912 metais 
gimė Pennsylvanijoje. Į Foun­
tain apylinkę jis atvyko kartu 
su savo tėvais, kai jie atsikėlė į 
šią lietuviškų farmerių šalį, čia 
jis baigė pradžios mokyklą, o 
vėliau pradėjo dirbti Muskegon, 
Mich., didelėje Borg Warner 
dirbtuvėje. 1961 metais Warner 
Borg perkėlė dalį savo gamybos 
į Arkansas valstybę, Ten persi­
kėlė ir švelnys, bet nelaimingai. 
Naujoje vietoje nespėjo kaip rei­
kia sušilti, kai jį ištiko mirtis.

Scottvillė j e liko jo žmona, naš­
lė Lois Lynn, du sūnūs Michael 
ir Lloyd, ir duktė Patty.

Liūdnos žinios, bet ir jas reL 
kią pakelti. Vincas Filypąs

Pasveikink savo aravigus 
per "Naujienas’

You can have 
CONFIDENCE

— Brightęn Parko Lietuviu Mote­
ry klubas rengia Atvelykio balių 
sekiųadienį, balandžio 29 dieną, Hol­
lywood salėję, 4217 W. 34rd St. Pra­
džia 4:QQ vai. po pietų,. Bus skanių 
valgių ir gėrimų, taipgi gražių dova­
nu ir margučių. Smagus orkestras 
šokiams. Visas pelnąs skiriamas Šv. 
Kryžiaus ligoninės statybos fondui. 
Komisija ir Valdyba kviečia visas na­
res ir svęęiųs atsilankyti.

— Upytės Draugiškas Klubas ren­
gia linksmą šokių vakarą šeštadienį, 
balandžio 28 dieną, Vengeliaųsko 
svetainėje, 4500 Šo. Talman Avė. Šo­
kiams gros Ben Pavio orkestras. Pra­
džia 7 vai. vak. Kviečia

Komisija ir Valdyba

— Namų savininku ir pensininkų 
susirinkimas Įvyksta šį penktadienį, 
balandžio 27 d., 7:30 vai. vak. Ven- 
geliausko salėje, 45Q0 So. Talinan 
Avė. Šaukia Liet. Nuosavybės Savi­
ninkų Susivienijimo Brighton Parke 
valdyba, kad apsvarstytume aktualius 
namų savininkams rūpimus klausi­
mus ir kartu sų šios apylinkės pensi­
ninkais pasirašytume pavienias bei 
kolektyvines peticijas senatoriams ir 
kongresmanams pensijų padidinimo 
ir nemokamo gydymo įvedimo reika­
lais. Todėl kviečiami visi nariai ir 
svečiai šiąme susirinkime dalyvauti, 
kur žadėjo padaryti pranešimą Ba­
lys Brazdžionis, Marquette Parko Na­
mų Sav. draugijos vicepirmininkas.

A. -j- A.

STEFANIJA SESĘLSKI
Pagal tėvus Rūdaitė

Gyy, 4517 5q. Wood St.
Mirė 1962 m- balandžio 25 d., 

11:10 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje,

1 Kartingos apskr., Kartęųps pa- 
rap., Šatilgalos kaime.

■ Amerikoj išgyveno 49 metus.
Paįįkę nuliūdę: vyras įPran- 

ęiškus, dvi dukterys; Štefanie 
Šchųlman, žentas Sįam ir anū­
kai Philip ir Barbara; Olga 
McAvoy, žentas John, ‘brolis 
Stanley Rudis, brolio duktė An­
tanina Ųr.šelįs ir jų šeima ir 
daug kitų gimimų, draugų bei 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas J. F. Ęu- ! 
deikio koplyčioje, 4605 So. Her­
mitage Ave.

Šeštadienį, balandžio 28 die­
ną 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Kryžiaus para­
pijos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Stefanijos Seselski 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa­
skutinį patarnavimą ir atsisvei- 
kipimą-

Nuliūdę lieka:
Vyras, dukterys, anūkai.

Laįdotųvių Direktorius J. F.
Eudeikis. Tel. YA 7-174Ų

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 

2443 WEST 63rd STREET
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
. gražiausios gėlės ir vainikai, antka­

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220LOVEIKIS v»;
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Bankietams 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

PETKUS 
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533 W. 71 Street

N į Telef.: GRovehill 6-2345-6
& J410 So. 50th Ave., Cicero

Telef.; TOwnhaJ) 3-2168-9

Trys modemiškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

JohnF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONĘD KOPLYČIOS

NARIAI

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI­
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIML 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Ave., Cicero. HL Phone: Olympic 2-10C2

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-340)

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpubiic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

pSIs BIELIŪNAS
4.T48 S. CAUFOKMA AVE. Phone: LAfayette S-3H572

--------------------------- -------------- J
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APYLINKIŲ

Grįžta vasaros laikas!
Nuo a įeinančio sekmadienio 

ryto, balandžio 29 d., Chicago- 
je grąžinamas Vasaros arba 
Dienos Šviesos Taupymo lai­
kas, taigi nepamirškite sekma­
dienio rylą anksti laikrodžius 
pavaryti pirmyn visą valandą. 
Oficialiai D ST (Daylights Sav­
ing Time) prasidės nuo sek­
madienio 2 valandos ryto.

Jmtii rado tokias priekabes: 1) 
įvažiavimas 37 mylių greičiu 
30 mylių zonoje, 2) neturėjęs 

I teisės vairuoti automobilį, 3) 
vairavimas tuo metu, kai jam 
atimtas leidimas, ir I) neteisė­
tas sirenos isivedimas automo­
bilyje.

Vežamas į policijos nuovadą, 
Panczįko išsiėmęs iš kišenės 
gniužulį banknotų po $100, at­
skaitęs penkias šimtines, įtei­
kė jį suėmusiam policijos ser­
žantui, sakydamas: “čia tau, 
kad greičiau pamirštum”. Ser­
žantas atsakė, kad jis nepa­
mirš ir nuvežė Panczko su visu

Šis paveikslas parodo kaip anksčiau Indijoj buvo 
gydomi ir slaugomi ligoniai.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnai,Žemė —

4 ORG. BUTU PO 4 KAMB., mūri­
nis, 67th ir Mozart (palikimas^

13 BUTŲ PO 4(1 KAMB., mūrinis, 
Cicero apyl., met. pajamų $12,480, 
parduodamas už $60,500.
A. NORKUS REAL ESTATE

2405 West 51st St. WA 5-5030

GAGE PARKE mūrinis, 3 ir 2 
kamb., 30 pėdų sklypas, idealu 1 ar 
2 asmenim. Kaina $13,000.

BRIGHTON PARKE medinis, 5 ir 4 
kamb., garažas, švarus ir šviesus na­
mas.

MARQUETTE PARKE modernus 
mūrinis, 2 x 6, su extra sklypu 
šalia.

ŠIMAITIS

REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE REAL ESTATE FOR SALE
Namai/ Žemė —- Pardavimui Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

Chicagoj vasara, Maine 
žiema

Balandžio 25 dieną Chicago- 
je temperatūra pasiekė 86 laip­
snius aukščiau nulio ir pūkšno- 
jant švelniam pietvakarių vė­
jeliui, medžiai, krūmai ir gė­
lės šuoliais ėmė skleistis ir žy­
dėti. Tuo tarpu iš Maine vaisi, 
pranešama, kad ten, Rumfor- 
do srityje, pasnigo iki 7 colių 
ir prie Augusta apie 4 colius.

kyšiu į policijos, būstinę, kur 
Panczko pasiaiškino davės 
“dovanų” dėlto, kad “visoj 
Chicagoj taip daro”.

Teisėjas Harold Sullivan pa­
skyrė Panczkui iki teismo už­
stato $18,500, o Frizzoffi $2,- 
500. Teismas bus gegužės 7 d. 
•Be šios bylos, Panczko dar lau­
kia bylos už jo automobilyje 
rastus Jįsilaužiimi įrankius, 
už slėpimą vogtų daiktų ir už 
bandymą papirkti.

JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas
2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKO CENTRE

Laimingajam vagišiui 
pirmą kartą nepasisekė
Pagarsėjęs visoje Chicagoje 

savo laime (jis nebuvo nė kar­
tą kiek sunkiau nubaustas) 
vagišius Joseph (Pops) Pancz­
ko šiomis dienomis turėjo dar 
vieną susidūrimą su įstatymų 
saugotojais, ir šį kartą gana 
nemalonų.

Greta pasisodinęs sėbrą Tho­
mas Frizzoffi, Panczko savo 
naujausio modelio kadilaku iš­
važiavo į miestą “su reikalais”. 
Policininkas, pastebėjęs Pancz­
ko bevažiuojant Pulaski gat­
ve Skokie kryptimi, patelefo­
navo Skokie policijai. Toji ant 
kelio pastatė sargybą ir Pancz­
ko suėmė vos tik įvažiavus į 
Skokie miestelio ribas. Suomi-

Po plieno — duona ir pienas
Keturios stambiosios Chica- 

gos kepyklos — Continental, 
Ward, Gordon ir Interstate 
paskelbė sumažinančios duo­
nos kainą. Kepaliukas iš 20 
uncijų, pavieniui perkant kaš­
tavęs 29 centus, dabar kaštuos 
27 centus.

Taip pat staiga vienu centu 
kainos sumažinimą pusei ga­
liono pieno paskelbė Borden 
pieno kompanija. Nuo gegužės 
1 d. pusė galiono vieloj 46 cen­
tų perkant kaštuos 45 centus. 
Capitol, Meadowmoor ir Bow­
man žadėjo irgi greitu laiku 
“ką nors daryti”.

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $68.50. 
čia viską rasite, kas tik siun­
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me­
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli­
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie­
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis j 
dienomis 9:00 — 6:00. Liusė 
Kavaliauskienė. (Sk.)

Apskrities ligoninei 
reikalinga $50,000,000

Cook apskri ties sveikatos 
įstaigų superintendentas Dr. 
Karl Meyer pareiškė, kad Cook

apskrities ligoninei pagerinti 
ir trūkumams pašalinti bus rei­
kalinga 50 milijonų dolerių... 
Tani reikalui galutinai ištirti 
paskiriama speciali patariamo­
ji komisja. Dr. Meyer sako, kad 
labiausiai pagerinimo ir padi­
dinimo yra, reikalingi obstet- 
rikos ir ginekologijos (vaikų 
gimdymo ir moterų ligų) de­
partamentai. Gimdymų sky­
riuje reikia bent 200 papildo­
mų lovų.

Už sužeidimus automobilyje 
teismas priteisė sumokėti

Mrs. Jean Gibson iš Evans- 
tono teisme laimėjo iš Butler 
Brothers kompanijos vicepre­
zidento Erskine $70,000 atlygi­
nimo už tai, kad Erskine sū­
nus, studentas, 1959 m. jai su­
stojus prieš raudoną šviesą, 
įvažiavo į jos automobilį ir 
jai sužeidė sprandą.

Frederick Fuetsch iš Blooms- 
field, Conn., laimėjo teisme 
$95,000 iš iChicagos Green Cab 
taksi automobilių kompanijos, 
kurios šoferis 1960 metais vež­
damas Fuetschą į O’Hare aero­
dromą, važiuodamas klaidin­
ga gatvės puse, susidūrė su ki­
tu automobiliu ir Fuetschui 
sulaužė abi kojas.

RENTING IN GENERAL 
 Nuomos

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys 
tvarkingam vyrui. Prie mažos šei­

mos. WA 5-5903.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

KAMPINĖ BIZNIO VIETA 
su 8 kamb. modernia rezidencija, 
prie 2 grįstų plentų, mieste. (Mes 
neturime šioje vietoje motelio). Ir

MĖSOS KRAUTUVĖ
IR GROSERNĖ 

su mėsai piauti Įrengimais, spintomis, 
visais įrankiais ir inventorium.

Geras biznis.
Taip pat 5 kamb. rezidencija. 

Savininkas
AL. KOBIELUSH, 

WESTRORO, WIS. 
Tel. GA 7-3302.

SAVININKAS 
SKUBIAI PARDUODA

5 kamb. bungalow už geriausią pa­
siūlymą. Apžiūrėti galima bet kada 
šeštadienį, o sekmadienį nuo 12:00 

iki 5:00 p. p.
6417 So. Rockwell St. Tel. 476-6598.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
Įvairūs.Pardavimai

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS 
Holy Comforter bažnyčioje,

222 Kenilworth Ave., Kenilworth, Ill.
Antradieni, gegužės 3 dieną 7 vai. 

ryto iki 5:30 vai. po pietų.
Veltui busas nuveš nuo Linden Ave. 

Wilmette “1” stoties.

Realty, Notary Public, Insurance
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

4936 W. 15th St., Cicero
OL 6-4980.

Tel.: Ofiso DA 6-2793. Rez. YA 7-6818
P. M. STANKOVIČIUS

Real Estate & Insurancę Brokeris 
Notary Public.

714 W. 31st Street, Chicago 16, Ill.
Padeda pirkti ir parduoti nekilnoja­
mus turtus, aprūpina visų rūšių < 
insurance, pildo income tax pareiš­

kimus. Taip pat daro vertimus.

PARDUODAMAS 1 METŲ 
RANCH TIPO 4 KAMB. NAMAS, 

2 mieg., pilnas rūsys, prijungtas ga­
ražas, elektros šildymas, pardavimo 
priežastis — liga, parduos už priei­
namą kainą. Rašyti Mr. John A. 
Fisher, Box 534, New Buffalo, Mich. 

Tel. 202 New Buffalo, Michigan.

GERAS NAMAS, 2 butai, 7 ir 3 
kamb., nauja gazo šilima, aluminum 
langai, apsauga nuo potvynio, gara­
žas, $18,400.

6 METŲ MŪRAS ir naujas muro 
garažas, modernūs 5 kamb., 3 mieg., 
karpetai, aluminum langai, geležinė 
tvora, platus sklypas, $20,500.

400 DOLERIŲ NUOMOS, 4 butų 
mūras, 2 auto garažas, alyvos šildy­
mas, $20,000.

6 BUTŲ MŪRAS, $7,200 nuomos, 
šviesūs dideli butai, $63,000.

MODERNUS 6 KAMB. MŪRAS, 
Įrengtas baras rūsy, apsauga nuo 
ootvynio, gazo šild., garažas, karpe­
tai. $21,000.

TUOJ GALIMA UŽIMTI, 4 kamb. 
mūras, gazo šild., platus sklypas, 
Gage Parke, $12,500.

PAJAMŲ MŪRO NAMAS, 2 butai, 
6 ir 3 kamb., alyvos šild., garažas, 
priedai, $18,900.

3 BUTŲ NAMAS, 50 p. sklypas, ga­
ražas, atskiri gazo šildymai, $23,500.

3 AUKŠTŲ MŪRAS, 5 butai po 4 
kamb., atskiri šildymai, $3,600 nuo­
mos, įmokėti $4,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 6 ir 5 kamb., ga­
zo šild., garažas, prie mokyklų, 
$28,000.

2 AUKŠTŲ MŪRAS ir šalia sklypas, 
viršuj modernus 6 kamb. butas, apa­
čioj didelė taverna ir 4 kamb. butas, 
naujas alyvos šild., mūro garažas, 
$35,800.

5 KAMB. MEDINIS, aluminum ap­
kaltas, karšto vand. naujas alyvos 
šild., garažas, $13,900.

3 BUTAI, 1—6 kamb. ir 2x3 kamb., 
pukiai sutvarkytas namas, $17,200.

KELI BLOKAI Į RYTUS, 2 geri 
namai, 4 butai, apie $5,000 nuomos, 
įmokėti $4,500.

SAVININKAS PARDUODA 
4 butų namą su patalpa krautuvei. 

$24,500. Geros pajamos. 
2612 W. 47 St. — LA 3-6008.

NEBRANGIAI PARDUODAMAS mū­
rinis namas Brighton Parke, 2 butai 
po 5 kamb., rūsys. Tel. VI 7-7153.

LABAI PUIKUS
4(4 kamb. padidinamas, šilima spin­
duliuojanti lubomis, nuo sienos 
iki sienos kilimai ,aluminum langai 
ir tinklai. Porčiai, patio, garažas, 
(4 bloko iki susisiekimo, 1 bl. iki 
krautuvių, 4 bl. nuo Marquette Parko. 

$21,500. — Tel. LU 5-1054.

ELEGANTIŠKAS 6 KAMB., 6 metų 
mūras, įrengtas rūsys, gazo šild., kar­
petai, ąžuolas, ceramic, plieno dvigu­
bi langai, garažas, $27,000. -

K. VALDIS REAL ESTATE- 
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
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IŠNUOMOJAMA
AUDITORIJOS TAVERNA

Susirinkimams, minėjimams, 
posėdžiams, šokiams, vestu­
vėms, vardinėms, krikštynoms, 
banketams, pokyliams ir Įvai­
riausioms puotoms

imkite sales
LIETUVIŲ AUDITORIJOJE.

Salės didelės, švarios ir labai 
parankios bet kokiems parengi­
mams.
Galite kreiptis tiesiai pas Ad­
ministracijos bartenderi arba 
telefonu:

DAnube 6-1345
LIETUVIŲ AUDITORIJA
3133 So. Halsted Street

ARKITE JAV TAUPYMO BONUS

Buickas - lietuviškas automobilis
NAUJAUSIAS BUICK - V-6!

Šis vėliausiai išėjęs Buick 2 Dr. Sedan su automatu, Radio ir šild.

Kaina tik ... . $,2,227.85
Taksai 89.11

Pilna kaina .... $2,316,96
DAN KURAITIS ♦ LIET. PREKYBA

MILDA BUICK, INC.
907 W. 35th Street, Chicago 9, Ill., Tel. LA 3-2022

41% DABAR MOKAME
4 VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vieneriy iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta.

Senutė peršovė plėšiką
Mrs. Mamie Edwards, 80 me­

tų amžiaus negrė našlė, pra­
ėjusio trečiadienio vakare sa­
vo namų virtuvėje, 1327 S. Tal- 
man Avė., virėsi kavą, kaip 
staiga kažkas pradėjo iš lau­
ko pusės graibytis aplink jos 
virtuvės duris. Senutė patylo­
mis užgesino šviesą, pasiėmė 
vyro nabašninko paliktą jai 
.32 kalibro revolverį, atsisėdo 
į supamąją kėdę ir šaudyklę 
tamsoje nutaikė durų pusėn. 
Mrs. Edwards jsu revolveriu pa 
tyrimą turėjo. Tuo pačiu gink­
lu iššaudama į lubas prieš 10 
metų ir pernai ji plėšikus nu­
baidė nuo savo namų, šį kartą 
jai teko šauti nebe į lubas, nes 
vos tik senutė atsisėdo, kai jos 
virtuvės durys išlėkė ir vidun 
įšoko baltu apsiaustu apsivil­
kęs, kaukę užsimovęs ir juodus 
akinius užsidėjęs “ponaitis”. 
Senutė paspaudė dukart ir spė­
jo pamatyti, kaip ponaitis lyg 
špūlė apsisuko, puolė ant ke­
lių, atsistojo ir smuko pro du­
ris. Mrs. Edwards pašaukė po­
liciją.

Keturioms valandoms praė­
jus į Mount Sinai ligoninę pri­
sistatė tūlas James Williams, 
27 metų, su šviežiai peršauta 
kaire ranka. Sakėsi kulką ga­
vęs beeidamas 12th Place ir 
California Ave. sankryža, bet 
policija jį nusivežė į Bride­
well kalėjimo ligoninę, kur ga­
lės ranką gydyti ir tuo pačiu 
metu tardyti.

Vėl išprievartavo...
Viena 27 metų šeimininkė ir 

laboratorijos technikė nusi­
skundė policijai, kad trečiadie­
nio naktį jos namo rūsyje ją 
užklupęs apie 20 metų am­
žiaus, apie 130 svarų svorio 
mažo ūgio juodukas išprievar­
tavo. šiltam orui užėjus ji iš­
ėmusi stiklinį langą, o juodu­
kas išėmęs vielinį langą, įėjęs 
vidun ir peiliu grasindamas lie 
pęs išsirengti. Ji pasipriešino, 
bet jos vyro tuo metu nebuvę 
namie. t

DAIKTŲ IŠPARDAVIMAS
Mayfair Lutheran bažnyčios 

rūsy — 4335 W. Lawrence Ave., 
antradienį gegužės 3 dieną 

nuo 9 vai. ryto iki 
8 vai. vakaro.

BY OWNER
2 flat brick, 2-6’s, 3 bedrooms, heated 
porch, paneled basement with bar, 
2 car brick garage, tile baths, tile 
kitchen with custom built cabinets 
— 1-st floor; knotty pine kitchen 
with custom built cabinets — 2-nd 
floor. Close to schools, churches, 

transportation, only $31,500.
3102 W. Palmer Square. DI 2-6079.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

REIKALINGI AUTOMOBILIAI 
Reikalingi geram stovyje įvairūs au­

tomobiliai nuo 1954 iki 1962 m. 
Ypač reikalingi Chevroletai. 
Pinigai tuoj pat sumokami.

VACYS MOTOR SALES 
6516 So. Western Avenue. 

Tel. WA 5-5121.

6100 & SPRINGFIELD
(1 blokas į rytus nuo Pulaski) par­
siduoda 5 kambarių cottage, van­
dens apšild., kilimai nuo sienos iki 
sienos, 37 p. lotas, 1 auto garažas, 
šoninis įvažiavimas, geležinė tvora. 
Kaina $14,500, mažas imokėjimas.

PR 8-3792'

MARQUETTE PK. 2 aukštų mūr. 
namas: 1-me aukšte — maisto pro­
duktų krautuvė ir 2 kamb. butas; 
2-me — 7 kmb. butas. Geras namas. 
Pasiteiraukite Į

VASARVIETĖ su baru ir restoranu 
Beverly Shores, Ind. (Sandūnuose). 
$12,000 gryno pelno Į metus. Savi­
ninkas duos paskolą.

12 METŲ 5 kmb. rezidencija Mar­
quette Pk. Gazo šildymas. Ansauga 
nuo potvynio. 2 auto garažas. $20,800.

GRAŽI DOVANŲ ir sveikinimo kor­
telių krautuvė prie didelės mokslo 
įstaigos. Visi įrengimai bei prekės 
ūž $3,000.

BRIGHTON PK. 5 ir 4 kmb. medi­
nis. Gazo šiluma, žemi taksai. 
$15.500.

ARTI MOKYKLOS ir bažnyčios 
6 kamb. mur. bungalow Marquette Pk. 
Gazo šildymas. $18,000.

PRIE NABISCO 5 metų 4(4 kamb. 
mūr. Gazo šildymas. Daug patogu­
mu. $20,000.

i METŲ MŪR. 5(4 kamb. Gage 
Pk. Gazo šiluma. Apsauga nuo pot­
vynio. $21,000.

2x5 ir 3 KAMB. atskiras butas 
Marquette Pk. 31 pėdos sklypas. 
$32,800.

$240 MĖN. PAJAMŲ ir savininkui 
4 kamb. butas! 2 aukštų med. namas 
geroje apylinkėje — truputi už Ke- 
dzie Avė., netoli 63-čios. $23,700.

$16,000 — 6 KAMB. mur. bungalow 
prie Marquette Pk. Gazo šiluma.

6x4, LABAI ŠVARUS 2 aukštų mūr. 
Nauja elektra, naujas stogas. Kaina 
$57,000.

5 KRAUTUVĖS ir 3 butai, mūr. 
Marquette Pk. $855 mėn. pajamų. 
Kaina tik $59,000.

SU 3 MIEGAMAISIAIS 5 metų mū­
rinis bungalow. Apsauga nuo potvy­
nio. 2 auto mūr. garažas. Sklypas 33 
pėdų. $20,500.

13 APARTMENTŲ Marquette Pk. 
$13,000 metinių pajamų. Galima per­
imti paskolą 5(4%. Kaina jau išde- 
rėta.

PRIE MOKYKLOS ir bažnyčios la­
bai pigus: 2 butai po 6 kamb. Namas 
gražiai remodeliuotas. Gazo šildy­
mas. 2 auto garažas. $15,000.

9 ŠVARŪS butai trijuose gerai pri­
žiūrėtuose med. namuose ant 100x260 
pėdų sklypo prie 82-os ir Vincennes. 
Savininkas duos morgičių.

NAUJAI ATREMONTUOTAS 5 kmb. 
mūr. bungalow prie Marquette Pk. 
$19,500.

33 KAMBARIŲ VIEŠBUTIS. $24,000 
metinių pajamų. Kaina $65,000. Sa­
vininkas parduos ant kontrakto.

TIK $13,000 už 2 butų po 5 kmb. 
medinį namą Brighton Pk. Yra dvi­
gubas garažas.

NAUJAS 5(4 kmb. mūr. bungalow 
arti Brighton Pk. mokyklos. Gazo ši­
luma. Apsauga nuo potvynio. 2 auto 
garažas. $20,000.

ANT 50 PĖDŲ sklypo 6 m. 5(4 
kmb. mūr. bungalow. Kilimai. Įreng­
tas rūsys. $21,500.

MŪRINIS
7 kamb., 4 mieg., 30 pėdų lotas, ga­
ražas, plasteriai kaip nauji, moder­
nizuota vonia, kabinetinė virtuvė, 
naujas gazo šild., 71st ir Talman. 
$19,500. Nepraleiskite šitos progos, 

kita tokia negreit ateis. 
Šaukite HE 6-5152.

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015

MARQUETTE PARKO CENTRE

£ TRUMPAI J

♦

— Dail. A. Dargia, Roches­
ter, N.Y., vertinga dailės pa­
roda atidaroma ateinantį šeš­
tadienį 6 v.v.’ Čiurlionio gale­
rijoje. Paroda lankoma: sekm., 
bal. 29, ir geg. 6 d.d. nuo 10 
v.r. iki 9 v.v., šešt., geg. 5 d., 
nuo 11 v.r. iki 9 v.v., šiokia- 
dien. nuo 7 v.v. iki 9 v.v. Stu­
dentams ir moksleiviams įėji­
mas laisvas, šios parodos gar­
bės globėjas yra Lietuvių Sce­
nos Darbuotojų S-gos Chicago-; 
skyrius ir ją organizuoja č. 
galerijos direkcija.

— ALVUDO rengiama šei­
mos šventė įvyks prieš Atve­
lykį, balandžio 28, 4 vai. po 
pietų Jaunimo Centre. Bus pro­
grama: Velykos Lietuvoje, šo­
kiai, dainos, vaikų darbelių 
paroda, margučių konkursą; 
ir vaišės.

GALVOSŪKIS VIDUJE
PIRKĖJAS: — Bet kaip rei­

kia tą dėžutę atidaryti?
Pardavėjas: Pamokymas yra 

dėžutėje.

“Naujienos” bolševikams 

yra rakštis jų akyje!

CONTRACTORS - BUILDERS
N«my Stalytolai Ir Tai«yt<>Įal

A. ABALL ROOFING CO.
Stogai: taisomi, nudegutuojami 
ar padaromi nauji. Gulsti ar įžam­
būs. Kaminai: valomi, pataisomi 
ir apcementuojami. Įtaisomi nauji 

dūmtraukiai.
Darbas garantuotas.
Nebūna susmukimų.

Pilnai apdrausta. 
Nemokamas įvertinimas.

A. ABALL ROOFING CO.
3925 W. Roosevelt Rd.

Jei norite pigiai ir gerai padaryto 
darbo, telefonuokite

LA 1-6921.
HEATING CONTRACTORS

Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
s'iardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir ViCTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill.
Tel. 277-1442. Res. OL 6-0412

A. ABALL ROOFING CO.
MES GERIAUSIAI DIRBAME 

MIESTE
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū­
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den­
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau, pataisau ir apce- 

mentuoju kaminus.
Įtaisau naujus dūmtraukius. 

Visas darbas garantuotas.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti. 
Dirbame žiemos metu.

Jei norite gerai atlikto darbo, 
telefonuokite

ABALL ROOFING CO.
LA 1-6047 arba RO 2-8778

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 6 ir 6 kamb., 
bungalow stogas, 37 pėdų sklypas, 
plytelių vonios, alyvos ir karšto vand. 
šild., mūrinis garažas, arti 65 ir Troy, 
tikrai prieinama kaina.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kamb., 
alyvos šild., plytelių vonios, garažas, 
arti 62 ir Mozart, $28,900.

2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 4, 5 ir 2 
kamb., modernios vonios, karšto vand. I 
šild., mėnesinių pajamų $280, arti 551 
ir Pulaski, $26,900. •

4 BUTŲ MŪRINIS, visi po 5 kamb., 
50 pėdų sklypas, 4 auto mūr. gara­
žas. butai išnuomoti po $115 mėn., 
arti 66 ir Artesian, tik $49,900.

5 KAMB., 3 mieg., mūrinis, 32 pė­
dų sklypas, 7 metų senumo, garažas, 
arti 66 ir Pulaski, $20,900.

4 BUTU mūrinis Brighton Parke. 
Atskiras šildymas gazu. $295.00 mėn. 
pajamos. Tik $27.500.

6 BUTŲ MŪRINIS po 5 kamb.. 60 
pėdų sklypas, mūrinis garažas. Mar­
quette Parko apylinkėje. $61,500.

DRAUDIMO AGENTŪRA. PATARNAUJAME VISAIS DRAUDIMO 
REIKALIS. — J. BACEVIČIUS

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public
6455 SOUTH KEDZIE AVE. PRospect 8-2233

$19,500 MŪRINIS M. P., moderni­
zuotas ir labai prižiūrėtas.

$19,500 MŪRINIS, 5 m., 3 mieg., 
daug priedų, arti musų įstaigos.

$20,700 MŪRINIS, 3 mieg., naujas 
šildymas, garažas, platus lotas, 62 ir 
Artesian.

$13,300 MEDINIS, 5 ir 4 kamb. bu­
tai, Brighton P., 3 mieg.

$15,800 MEDINIS 2x6, rūsys, gara­
žas, extra nuoma.

$20,500 — 2 NAMAI: mūrinis ir 
medinis, M. P., gerai prižiūrėti.

$24,600 MŪRINIS, 9 metų, 4 ir 3 
kamb. butai, už Kedzie.

$28,500 MŪRINIS, 2x6, nauji šildy­
mai, 2 bl. iki Brighton bažnyčios.

$15,200 MEDINIS, 1(4 a. (5 ir 3) 
34 p. lotas, rūsys, Gage Parke.

$55,000 UŽ DIDELĮ pajamų narna 
M. P., dvigubas lotas, $12,000 įmo­
kėti.

A. KAIRYS R
2501 W. 69th Street

$2,500 REZIDENCINIS LOTAS — 
58 x 125 pėd.

$16,900 MŪRINIS 3 mieg., ant 30 
p. loto, M. arba G. Parke.

$11,300 MEDINIS, 4 kamb., rūsys, 
garažas, M. Parke.

$33,800 MŪRAS, prie pat mūsų 
įstaigos, butas sav. ir 3 nuomos.

$19,500 NAUJAS mūrinis, M. P. su 
aukšta pastoge, įmokėti tik $1,500.

$17,000 MEDINIS, 4 butai Brighton 
Parko geroje vietoje.

$25,900 MŪRINIS, 3 butai, garažas, 
Gage Parke.

$12,000 MEDINIS, 5 kamb., 35 p. 
lotas, rūsys, Gage Parke.

$14,000 MEDINIS, 5 ir 6 kamb. bu­
tai, 2 lotai, 4 garažai.

$18,500 visai naujas mūrinis 3 
mieg., arti mūsų įstaigos.

EAL ESTATE
Telef. 436-5151

HEATING CONTRACTOR 
Įrengia naujus ir perstato senus visų 
rūšių namo apšildymui pečius, gazo 
ir alyvas conv. burners. Vandens 
boilerius. Vandens nutekėjimo rinas 
(gutters) ir visus kitus darbus namų 
apšildymui. Darbas atliekamas greit, 
sąžiningai ir garantuotai. Apskaičia­
vimai nemokamai. Domas Žukauskas. 

HEATING & SHEET METAL 
4444 So. Western Ave., Chicago 9, III. 

Tel. VI 7-3447.

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrav 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 

DARBO ŽMOGAUS

DRAUGAS IR BIČIULIS

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Lietuviai taipgi perka ir parduot!.* 
ir progas sužino faktai per

NAUJIENAS
6 Z. NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
— RFIDAY, APRIL 27, 1962
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